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V krucemburské pamětní knize jsou pra-
videlné záznamy o extrémních projevech 
počasí. Obdobný záznam si zaslouží po-
časí v první polovině letošního září. Jeho 
začátek byl velmi teplý: od 28. srpna do 
8. září byly nepřetržitě letní dny s ranní 
teplotou mezi 17 a 20 °C, odpolední tep-
loty se v některých dnech blížily k 30 °C. 
Bylo velké sucho.

9. září – po tropické noci – se ochla-
dilo (15 °C) a 12. září začalo silně pršet. 
Tlaková níže Boris přinesla do České re-
publiky extrémní srážky, které rozvodni-
ly vodní toky, zaplavily rozsáhlá území 
zejména na severu republiky a způsobily 
velké materiální škody. V Krucemburku 
prudký déšť doprovázený větrem trval 
nepřetržitě od 12. do poloviny 15. září, 
pršet přestalo 16. září večer.

Úhrn srážek je patrný z  tabulky (za 
údaje děkujeme panu Janu Moravcovi). 
Nejdeštivěji bylo 13. září (82 mm) – pro 
srovnání: téměř tolik srážek (86,8 mm) 
spadlo loni za leden a únor dohromady. 
Deštivé bylo také 14. září (59,6 mm) – pro 
srovnání: tolik vody spadlo loni za celý 
červenec (58,7 mm), a 12. září (31,8 mm). 
Za tyto tři dny napršelo 173,4 mm, tedy 
téměř tolik jako loni za celé meteorolo-
gické jaro (březen až květen – 186,3 mm) 
a více než loni za meteorologický podzim 

(září až listopad – 163,8 mm). Od 9. do 
16. září – tedy za osm dní – napršelo 
233,7 mm vody, tj. přes 28 % srážek celé-
ho loňského roku.

V pohotovosti byla výjezdová jednot-
ka místních hasičů. Již ve čtvrtek pro-
běhlo odzkoušení a  příprava techniky. 
Od pátečního do pondělního rána držela 
jednotka na žádost starosty povodňovou 
pohotovost. Celý víkend probíhal v pra-
videlných časových intervalech moni-
toring propustí, mostů a hrází rybníků 
spojený s čištěním od větví, kmenů a ji-
ných předmětů, na monitoring jezdila 
čtyřčlenná posádka. V neděli po poled-
ni provedla devítičlenná posádka pyt-
lování písku a  následně pytle rozvezla 
a položila na nejohroženější místa v ulici 
Na Diouse. V neděli podvečer vyjela jed-
notka na žádost KOPIS k čerpání vody ze 
sklepa, po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno, že vody je malé množství pro od-
čerpání čerpadlem, majitel byl poučen 
o dalším postupu. Během víkendu byly 
využívány CAS MAN, OA VW LT a  pří-
věsný vozík. Celkem jednotka strávila 
u událostí 15 hodin. Všem hasičům SDH 
Krucemburk patří naše poděkování, 
i  jejich zásluhou počasí výrazné škody 
v obci nezpůsobilo.

Redakce
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HROŠENÍ  2024

Podoubravský  víceboj

V  sobotu 7. září se v  Klokočově konal již 
17.  ročník Podoubravského víceboje. Malá 
obec Klokočov na rozhraní dvou krajů 
a  okresů se této tradiční události zhostila 
na jedničku s hvězdičkou. Obec má 122 oby-
vatel, ale na reprezentaci a zajištění veškeré-
ho servisu pro nás i diváky to vůbec nebylo 
znát. Všechno klapalo, jak mělo, a při šesti 
disciplínách, které byly rozestavěny po celé 
obci, jsme si měli možnost obec prohléd-
nout. Všichni jsme se shodli, že Klokočov je 
malá, ale velice pohostinná obec. 

Podoubravského víceboje se letos zúčast-
nilo 17 obcí a za Krucemburk soutěžili Jiří 
a Jan Kasalovi, Marie Kasalová, Dagmar So-
botková a Josef Sobotka. Po excelentním vý-
konu při soutěži nazvané Lyže, kdy rodina 
Kasalova předvedla vynikající výkon a jako 
jediné družstvo se se svým časem dostala 
pod minutu a získala největší počet bodů, 
jsme získali největší počet bodů při kvízu 
a skládání puzzle znaku Klokočova. Nako-
nec jsme obhájili loňské 4. místo. Krucem-
burk se opět v silné konkurenci neztratil.

Vážení čtenáři, již posedmé proběhl v kem-
pu Moře u rybníka Řeka dvoudenní hudební 
festival HROŠENÍ NA ŘECE. Jsme opravdu 
velmi rádi, že se podařilo vybudovat akci, 
která je mezi veřejností oblíbená. Jezdí 
k nám již pravidelně i značná část publika 
– a to i ze vzdálenějších krajů. Také nás těší, 
že spousta kapel již projevila zájem si u nás 
na festivalu zahrát. K  našemu úsilí udělat 
akci atraktivní pro region se přidala i velká 
propagační podpora ze strany okolních obcí.

Vyzdvihnout chci zejména MĚSTYS KRU-
CEMBURK (zastoupený starostou Mgr. Otto 
Kohoutem a  místostarostkou Dagmar So-
botkovou), který nejen že festival významně 
finančně podpořil, ale zajistil také zaměst-
nance obce na montáž a pozdější demontáž 
pódia – tímto bychom všem rádi poděkovali 
za vstřícnost. Za technickou podporu děku-
jeme také p. Losenickému a p. Polanskému 

a také SDH Krucemburk, který nám zapůjčil 
stany pro festivalové zázemí. Zvláštní po-
děkování věnuji pak p. Martinu Kasalovi, 
který nás podporuje po technické i  lidské 
stránce a je nám velkou oporou prakticky 
již od prvních ročníků. Všem firmám – míst-
ním, okolním či těm ze vzdálenějších regio-
nů – které nám pomohly, velmi děkujeme. 
Bez jejich podpory bychom nedokázali tak 
hezkou věc vybudovat a  hlavně udržet. 
Do budoucna proto hledíme s nadějí a op-
timismem. Věříme, že se vám letošní sklad-
ba vystupujících interpretů líbila a  jejich 
produkce taktéž. Zejména velmi oblíbená 
skupina EPYDEMYE slavila úspěch, a proto 
jsme se rozhodli jim nabídnout pravidelnou 
účast s tím, že by „u nás na Moři“ našla pří-
stav, kam se bude ráda vracet. 

No a co můžeme dalšího prozradit o při-
pravovaném osmém ročníku? Snad jen, že 

skladba vystupujících bude opět (doufáme) 
líbivá – těšit se můžete, kromě EPYDEMYE, 
například na TAXMENY, Pavlínu Jíšovou, 
IVAN HLAS TRIO či legendární HOP-TROP. 
Tedy věříme, že jsme vás dostatečně nalá-
kali a se spoustou z vás se i rádi setkáme. 
Festival proběhne – jako vždy – třetí víkend 
v červenci, tentokrát 18.–19. července 2025. 
Veškeré informace i podrobnosti naleznete 
na www.hroseni.cz nebo na FB profilu či 
události.

Toliko k  poděkování, pozvání a  ochut-
návkám a  nyní již nezbývá než se pustit 
znovu do práce. Držte nám prosím pěsti, ať 
vše dobře dopadne – věříme, že i počásko 
nám bude opět nakloněno. 

Těšíme se na vás.

Kemp MOŘE u rybníka ŘEKA, 
Káťa a Pavel Zavadilovi 

a Honza „Hroch“ s týmem pořadatelů

Děkuji všem zúčastněným za vzornou 
reprezentaci naší obce. Příští rok se ví-
ceboj bude konat ve Vilémově.

Dagmar Sobotková
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Z  dění  v mš

Jak ten čas rychle letí. Po velmi teplém létu 
naše školička zase ožila. Děti se setkaly se 
svými kamarády a zároveň ve všech třídách 
přivítaly mezi sebou nové děti. V letošním 
školním roce navštěvuje mateřskou školu 75 
dětí, což je její plná kapacita.

Čeká nás práce podle školního vzděláva-
cího programu pro předškolní vzdělávání 
„Strom poznání“. Budeme vše poznávat, 
objevovat, pozorovat, tvořit, prožívat, spor-
tovat, dovádět, skotačit a hlavně si hrát. 
Dny ve školce nám zpestří různé projekty 
– logopedické hrátky Slávka Boury, návště-
va divadelních představení, kina, různých 
výstav, návštěva dudácké kapely, exkurze, 
sportovní aktivity, dny s barvičkou, výlety 
do přírody a tvořivá odpoledne se svými 
rodiči.

Pravidelně budou pokračovat pro děti 
s  vadami řeči logopedická cvičení s  logo-
pedickými asistentkami v  jednotlivých 
třídách.

Od září jezdíme na kurz bruslení na zim-
ní stadion do Chotěboře a 45 dětí od 4 let 
jezdí každou středu na plavecký výcvik do 
bazénu v Hlinsku. V zimě děti budou své 
lyžařské dovednosti zdokonalovat na sjez-
dovce v Hlinsku.

O prázdninách bylo opraveno schodiště, 
ve třídě Krtečků byla opravena podlaha, 

nově vymalováno a byly zakoupeny nové 
koberce. 

A na co se těšíme? Na každodenní společ-
né chvíle s kamarády, na spoustu zážitků, 
legrace, pohody a radosti. Bližší informace 
najdete na webových stránkách školy.

Krásné podzimní dny plné pohody přejí 
zaměstnanci MŠ

Druhého září začal nový školní rok. 
Po  prázdninách žáci přišli do školy, těšili 
se již na své spolužáky a učitele. Prvňáčci 
v doprovodu svých rodičů a prarodičů used-
li do lavic, kde je přivítal pan ředitel Mgr. Jiří 
Šikl a pan starosta Mgr. Otto Kohout.

V letošním školním roce se na naší škole 
vyučuje celkem 154 žáků v  devíti třídách. 
ZŠ Krucemburk vyučuje své žáky podle škol-
ního vzdělávacího programu „Řeka života“. 

Od poloviny června probíhala ve škole 
rozsáhlá rekonstrukce odborných učeben 
a kabinetů. Byla nově opravena i vybavena 

školní kuchyňka, sborovna, kanceláře zá-
stupce ředitele a ředitele školy. 

Žáci mají možnost vybrat si z nabídky zá-
jmových kroužků. V 7. ročníku budou žáci 
pracovat ve volitelném předmětu německý 
jazyk. Celoročně budou výuku doplňovat 
kulturní, vzdělávací a sportovní akce, řada 
soutěží a  olympiád. Aktuální informace 
o dění ve škole jsou zveřejňovány na webo-
vých stránkách www.zskrucemburk.cz.  

Všem žákům přejeme úspěšný školní rok 
2024–25. Čtenářům časopisu Domov přeje-
me prosluněné podzimní dny.  

Zprávy z naší    ZŠ

Třídní učitelé v jednotlivých třídách:
I. tř. Mgr. Eva Janáčková 14 žáků

II. tř. Mgr. Hana Štědronská 16 žáků

III. tř. Mgr. Marion Polívková 21 žák

IV. tř. Mgr. Věra Štouračová 18 žáků

V. tř. Mgr. Petra Culková 14 žáků

VI. tř. Mgr. Ludmila Málková 14 žáků

VII. tř. Mgr. Michaela Šinkorová 18 žáků

VIII. tř. Mgr. Jana Vašíčková 23 žáci

IX. tř. Mgr. Monika Lorencová 16 žáků

•	 Ostatní pedagogičtí pracovníci: 
Mgr. Miloslava Baumgärtnerová – zástupkyně ředitele a koordinátor ICT, Ing. Iva-
na Tomková pracuje jako výchovná poradkyně, Mgr. Alena Bencová zastává 
funkci učitelky a metodika prevence a paní učitelka Mgr. Jana Mäki. Ve školní 
družině se starají o děti paní vychovatelky Daniela Balková a Jana Votavová. 
Veronika Strašilová a Kateřina Menglerová jsou asistentkami pedagoga v 6. třídě. 

•	 Provozní zaměstnanci: 
Miroslava Slanařová – hospodářka, Milan Novotný – 
školník, Marie Junová, Hana Němcová a Martina Šlech-
tová se starají o čistotu ve škole. Ve školní kuchyni nám 
vaří Bohuslava Pečenková – vedoucí školní jídelny, paní 
kuchařky Stanislava Adámková a Hana Mühlfaitová. 
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Během uplynulého školního roku proběh-
lo velké množství vědomostních soutěží 
a  olympiád, výtvarných a  literárních sou-
těží, v nichž naši žáci projevili maximální 
snahu a  obsadili díky svým vědomostem 
a dovednostem vítězná místa v okresních, 
krajských a ústředních kolech těchto soutě-
ží. V okresním kole Matematické olympiá-
dy žáků 6., 7. a 8. tříd obsadila Monika 
Zrzavá ze 6. třídy 2. místo, v kategorii 
7.  tříd se Lucie Rosická umístila na 
1. místě  a Věře  Losenické patřilo 3. mís-
to. Za žáky 8. třídy vybojovali David Ha-
merský a Otto Kohout shodně 3. místo. 
V  Matematickém Klokanu 2024 za 
okres Havlíčkův Brod obsadil Antonín 
Zrzavý ze 4. třídy 3. místo z celkového 
počtu 997 žáků. V okresním kole Olym-
piády z  fyziky se Otto Kohout umístil 
na 2. místě. V  okresním kole Soutěže 
v  anglickém jazyku Tereza Valecká 
z 9. třídy získala 1. místo a v krajském 
kole 4. místo. Tereza zároveň dosáhla 
v  Národním testování pro základní 
školy společnosti SCIO nejlepší výsle-

Letošní školní rok navštěvuje pobočku 
naší školy celkem 76 žáků.

Hudební obor navštěvuje 20 žáků. 
Vyučujícími jsou Marta Rejšková, Ale-
na Málková a Milan Moc. Učíme zde hru 
na varhany, klavír, elektronické klávesy, 
zobcovou flétnu, klarinet a  akordeon. 
Vyučujeme také populární sólový zpěv 
a zpěv sborový. Žáci hudebního oboru 
mají také kolektivní předmět – hudební 
nauku. Od září tento předmět nově vyu-
čuje Michaela Marková.

Výtvarný obor navštěvuje celkem 
21 žáků pod vedením Jitky Podrazilo-
vé. I letos se budou žáci zdokonalovat 
v oblasti kresby, malby či grafiky.

U paní učitelky Sylvie Brabec se učí 
koordinaci pohybu a  tanci 29 žáků. 
Stejně jako v loňském roce plánujeme 
ve 2. pololetí školního roku taneční vy-
stoupení pro veřejnost.

Od září se v pobočce nově otevřel li-
terárně-dramatický obor. Zatím s ma-
lým počtem žáků, který se jistě brzy 
rozroste. Žáky povede paní učitelka 
Renata Lédlová.

V naší pobočce ve Ždírci nad Doubra-
vou vyučují v hudebním oboru Alena 
Málková, Tomáš Rykr, Milan Moc a hu-
dební nauku vyučuje Anežka Bezouš-
ková.

Díky finanční podpoře obce se přes 
prázdniny ve třídách vyměnily zářivky.

I v letošním školním roce plánujeme 
pro širokou veřejnost různé akce, jako 

Vystoupení tanečního oboru se le-
tos konalo v pátek 7. června, ten-
tokrát v  místní sokolovně. Začali 
jsme Slavnostní polonézou, násle-
dovalo pásmo lidových tanců, malé 
děti zatančily Tanec kuřátek, starší 
děti se rozdováděly při Tanci Koči-
čáků a na závěr jsme zatančili tanec 
s názvem Časostroj.

Opět jsme si vystoupení velmi 
užili a doufám, že i Vy diváci.

za taneční obor Mgr. Sylvie Brabec

jsou žákovské a vánoční koncerty nebo 
mezioborové akce. Plánujeme také vy-
stoupení pro žáky základní školy či děti 
ze školy mateřské. Všichni jste srdečně 
zváni!

za pobočku Krucemburk 
Jitka Podrazilová

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

Úspěchy žáků ZŠ ve školním roce 2023–24

dek v Kraji Vysočina v testování Obecných 
studijních předpokladů. V  krajském kole 
Soutěže v ruském jazyku zvítězila Viktorie 
Votavová z 9. třídy a postoupila do ústřední-
ho kola, které se konalo v Praze. V krajském 
kole soutěže Požární ochrana očima dětí 
a mládeže se se svými slohovými pracemi 
umístila Julie Kohoutová ze 4. třídy na 1. mís-

tě, Věře Losenické ze 7. třídy patřilo 2. místo 
a Tereze Valecké z 9. třídy rovněž 2. místo. 

Všem uvedeným žákům a  žákyním pat-
ří velká pochvala a  poděkování za snahu 
a píli, kterou museli při postupujících ko-
lech projevit. Neztratili se ani v konkurenci 
ostatních škol a víceletých gymnázií a vzor-
ně reprezentovali naši školu.

Vystoupení tanečního oboru
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Vážení Krucemburští, 
Ranečtí a Hlubočtí,
tyto řádky píši ve chvíli, kdy 
lidé, samosprávy, kraje i vláda 
České republiky řeší následky 
hrozivých povodní, které na-
páchaly mnoho škod na ma-
jetku a  neobešly se bez ztráty 
lidských životů. Vytrvalé deště 
a srážka dvou frontálních systémů nad Ev-
ropou způsobily, že se rozvodnily i  malé, 
méně významné toky a na desítkách míst 
byla zaznamenána stoletá voda.

Krucemburk, Staré Ransko a Hluboká na-
štěstí přečkaly tyto deště bez větších škod 
na majetku. Od pátku 13. do neděle 15. září 
jsme vyhlásili povodňovou bdělost a s jed-
notkou požární ochrany SDH Krucemburk 
drželi hlídky nad toky a propustností mos-
tů. S  údržbou městyse a  rybářem panem 
Lukášem Hřebíčkem jsme řešili upouštění 
rybníků Zaďák a Macurák, abychom doká-
zali částečně zachytit vodu v Městeckém po-
toce. To ale netrvalo příliš dlouho a rybníky 
se při velkých deštích velmi rychle naplnily. 
Nejkritičtější bylo nedělní poledne, kdy byl 
Městecký potok na hraně vylití. Voda se ale 
v korytě udržela a v odpoledních hodinách 
začala pozvolna klesat. Děkuji členům vý-
jezdové jednotky SDH Krucemburk, jmeno-
vitě panu Ondřeji Dostálovi, Pavlu Klimešo-
vi, Davidu Dostálovi, Martinu Trávníčkovi, 
Jirkovi Popelkovi, Tomáši Popelkovi, Pavlu 
Soukupovi, Lukáši Karasovi a Václavu Ří-
hovi za aktivní účast při pohotovosti a tech-
nickou pomoc.

Oprava hlavní silnice I/37
V současné době realizuje Ředitelství silnic 
a dálnic ČR první etapu opravy hlavní sil-

nice I/37 v ulici Mikuláše Střely. 
Zhotovitelem stavby je společ-
nost SKANSKA, a. s. Oprava 
komunikace je rozdělena sta-
vebně na dvě etapy. První etapa 
řeší úsek od náměstí Jana Zrza-
vého do Vojnova Městce. Mezi 
Krucemburkem a  Vojnovým 
Městcem proběhlo vyfrézování 

komunikace, v části podloží dojde k výmě-
ně vrstev a začátkem října k pokládce as-
faltů. Kvůli stávajícím stromům podél I/37, 
které nelze vykácet, a  protože nelze ani 
osadit silniční svodidla, bude po spuštění 
komunikace do provozu osazeno dopravní 
značení s omezením rychlosti.

V průtahu městysem dochází ke komplet-
ní výměně konstrukčních vrstev, budou vy-
staveny drenáže a provedena výměna všech 
uličních vpustí za nové.

Vzhledem k nestabilnímu podloží v části 
komunikace a  nutnosti řešit výměnu ne-
stabilních obrub bude s největší pravděpo-
dobností nutné termín stavby prodloužit do 
konce listopadu.

Druhá etapa od náměstí Jana Zrzavého 
na konec Krucemburku (směr Ždírec nad 
Doubravou) je plánována na duben 2025. 
Zde bude také probíhat kompletní výměna 
konstrukčních vrstev. V  červenci a  srpnu 
příštího roku se bude také opravovat ve 
Ždírci nad Doubravou úsek od Bowling 
Baru ke křižovatce U Lázničků. Úsek mezi 
Krucemburkem a Ždírcem nad Doubravou 
se opravovat nebude.

V rámci probíhající první etapy jsme byli 
nuceni řešit s  úřady doplnění dopravního 
značení, neboť úředně stanovené objízd-
né trasy nebyly funkční a  navigace vedly 
osobní dopravu jižní stranou Krucemburku, 

především kolem prodejny ELKO Krucem-
burk, ulicí Augustina Skřivana na Hluboc-
kou a  dále přes Hlubokou, Radostín dále 
na Žďár nad Sázavou. Při měření dopravy, 
kterou jsme provedli v  roce 2022, jezdilo 
v  obou směrech Krucemburkem průměr-
ně 4.500  osobních vozidel. Nyní byla tato 
osobní doprava nasměrována navigacemi 
do úzkých místních komunikací. Rázem se 
z klidných ulic stala dopravní tepna a komu-
nikace byly velmi nebezpečné pro chodce. 

Dopravní značení bylo tedy doplněno 
o zákazové značky s dodatkovou tabulkou 
mimo dopravní obsluhu na příjezdech do 
Krucemburku od Ždírce nad Doubravou, 
Benátek, Pobočného rybníka a křižovatky 
u  Radostína, abychom zamezili průjezdu 
obcí. Toto dopravní značení vyvolalo mno-
ho dotazů týkajících se dopravy do Krucem-
burku. Pro občany Krucemburku, majitele 
nemovitostí, lidi pracující v Krucemburku, 
rodiče vezoucí děti do Krucemburku, záso-
bování a návštěvníky Krucemburku je vjezd 
povolen. 

Rybník Zadní a Macurův
V  měsíci září proběhlo jednání s  CHKO 
Žďárské vrchy o  změně podmínek hospo-
daření na Mlýnských rybnících. Do rybníků 
bude nasazena další rybí obsádka, aby se 
snížil výskyt nežádoucích vodních rostlin. 
Břehy a hráze mohou být udržovány seká-
ním a rybníky bude možné od podzimu vy-
užívat pro sportovní rybolov.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám mnoho sil a elánu do barevných 
podzimních dní. 

Mgr. Otto Kohout

Slovo starosty

Fotoohlédnutí

Rekonstrukce has ičské klu bovny



6

40. zasedání – 13. 6. 2024
RM schvaluje:
*	Uzavření smlouvy o dílo se společností 

Certero IT Solutions (Ostrava) na realiza-
ci veřejné zakázky „Zajištění konektivity 
pro ZŠ Krucemburk“, projekt „Moderniza-
ce odborných učeben v ZŠ Krucemburk“. 
Cena díla je 1.597.010 Kč bez DPH.

*	Uzavření Darovací smlouvy se ZŠ 
a Praktickou školou Chotěboř na poskyt-
nutí finanční částky ve výši 10.000 Kč.

*	Objednávku kompletní výměnu kotlů 
včetně technologie od firmy Ondráček 
vodo-topo-plyn (Ždírec nad Doubravou).

RM rozhoduje:
*	Vybrat jako nejvhodnější nabídku veřej-

né zakázky „Zajištění konektivity pro ZŠ 
Krucemburk“, projekt „Modernizace od-
borných učeben v ZŠ Krucemburk“ nabíd-
ku společnosti Certero IT Solutions (Ostra-
va) z důvodu, že nabídka tohoto účastníka 
byla vyhodnocena jako nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou.

RM bere na vědomí:
*	Průběh veřejné soutěže Modernizace 

odborných učeben ZŠ a  vysvětlení firmy 
Z+M Partner.

41. zasedání – 26. 6. 2024
RM schvaluje:
*	Rozpočtové opatření č. 9/2024.
*	Objednávku LED svítidel pro obec Staré 

Ransko od firmy K&V Elektro (Praha 1) za 
cenu 85.780,21 Kč včetně DPH.

*	Objednávku LED svítidel pro obec Hlu-
boká od firmy Visiocom (Pardubice) za 
cenu 91.028 Kč včetně DPH.

*	Proplacení faktury za osvětlení sálu ZUŠ 
v budově ZŠ od firmy Jiří Přiklopil (Staré 
Ransko) za celkovou cenu 47.986 Kč.

*	Uzavření Smlouvy o dílo na realizaci za-
kázky „Krucemburk kanalizace v ulicích 
Českobratrská a Zahradní“ se společnos-
tí SWIETELSKY stavební (České Budějovi-
ce) za cenu 3.834.269,09 Kč včetně DPH.

*	Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
na akci „Souvislá oprava MK v ulicích Čes-
kobratrská a  Zahradní“ se společností 
SWIETELSKY stavební (České Budějovice). 
Předmětem dodatku je zvýšení ceny díla 
z důvodu opravy křižovatky ul. Zahradní 
a ul. Mikuláše Střely a opravy kanalizace 
v ul. Zahradní a ul. Českobratrská na část-
ku 6.277.013,78 Kč včetně DPH.

*	Zaslání předžalobní výzvy firmě SIaP 
Speciální izolace a  povrchy na  úhradu 
doplatku smluvní pokuty za prodlení s od-
straněním vad a nedodělků při provádění 
povrchových úprav podlah v ZŠ.

*	Zadávací dokumentaci včetně příloh 
k veřejné zakázce dle „ZZVZ“, „Dodávky 
vybavení pro ZŠ Krucemburk, část č. 1 – 
IT  vybavení“, projekt „Modernizace od-
borných učeben v ZŠ Krucemburk“. 

*	Uzavření Smlouvy o dílo se společností 
Prekt service (Moravská Ostrava) za cenu 
3.765.646 Kč bez DPH.

*	Uzavření Smlouvy o dílo se společností 
Hilbert Interiéry (Praha 8–Karlín) za cenu 
6.919.229,25 Kč bez DPH.

*	Vnitřní pravidla pro poskytování pečo-
vatelské služby v Domě s pečovatelskou 
službou Krucemburk, která nahrazují 
vnitřní pravidla schválená RM z 2. 3. 2018.

*	Objednávku na zpracování žádosti 
o dotaci včetně následné administrace od 
Svazku obcí Podoubraví za celkovou cenu 
61.000 Kč. Jedná se o dotaci 7. výzva MAS 
Havlíčkův kraj – IROP – Sociální služby 
2024 na realizaci projektu „Elektromobil 
pro PS – Krucemburk“.

RM rozhoduje:
*	Vyloučit z  výběrového řízení nabídku 

veřejné zakázky „Dodávky vybavení pro 
ZŠ Krucemburk, část č. 1 – IT vybavení“ 
projekt „Modernizace odborných učeben 
v  ZŠ Krucemburk“ nabídku společnosti 
FLAME System (Ostrava–Mariánské Hory) 
z důvodu, že tento jediný účastník výběro-
vého řízení nesplnil požadavky zadavatele 
na technickou specifikaci, i s ohledem na 
to, že tato zakázka je financována v rámci 
IROP 2 a nesplnění technické specifikace 
by znamenalo sankci vůči zadavateli. Dále 
RM rozhoduje o zrušení zadávacího řízení 
veřejné zakázky „Dodávky vybavení pro 
ZŠ Krucemburk, část č. 1 – IT vybavení“, 
projekt „Modernizace odborných učeben 
v ZŠ Krucemburk“.

*	Vybrat jako nejvhodnější nabídku ve-
řejné zakázky „Dodávky vybavení pro ZŠ 
Krucemburk, část č. 2 – Pomůcky“ projekt 
„Modernizace odborných učeben v  ZŠ 
Krucemburk“ nabídku společnosti Prekt 
service (Moravská Ostrava) z důvodu, že 
nabídka tohoto účastníka byla vyhodno-
cena jako nabídka s nejnižší nabídkovou 
cenou. 

*	Vybrat jako nejvhodnější nabídku ve-
řejné zakázky „Dodávky vybavení pro ZŠ 
Krucemburk, část č. 3 – Nábytek“ projekt 
„Modernizace odborných učeben v  ZŠ 
Krucemburk“ nabídku společnosti Hilbert 
Interiéry (Praha 8–Karlín) z  důvodu, že 
nabídka tohoto účastníka byla vyhodno-
cena jako nabídka s nejnižší nabídkovou 
cenou.

RM souhlasí:
*	Se zastavením exekuce proti paní S. U. 

(Ždírec nad Doubravou).

RM pověřuje:
*	Místostarostku podpisem Smlou-

vy o  dílo se společností  SWIETELSKY 
stavební (České Budějovice) za cenu 
3.834.269,09 Kč včetně DPH.

RM bere na vědomí:
*	Protokol o kontrole vykonané v příspěv-

kové organizaci ZŠ 15. 4. 2024. Kontrola 
byla provedena podle zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů § 27 odst. 9, zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole § 9 odst. 3 a záko-
na č. 255/2012 Sb., o  kontrole (kontrolní 
řád). Předmětem kontroly byla inventura 
roku 2023. Při kontrole nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.

*	Protokol o kontrole vykonané v příspěv-
kové organizaci MŠ 15. 4. 2024. Kontrola 
byla provedena podle zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů § 27 odst. 9, zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole § 9 odst. 3 a záko-
na č.  255/2012 Sb., o  kontrole (kontrolní 
řád). Předmětem kontroly byla inventura 
roku 2023. Při kontrole nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.

42. zasedání – 22. 7. 2024
RM schvaluje:
*	Uzavření Dodatku č. I ke Smlouvě o po-

skytnutí dotace (příspěvku na vyrovnáva-
cí platbu za poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu) s Krajem Vysočina. 
Předmětem dodatku je navýšení dotace 
o částku 199.000 Kč.

*	Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-
ce v  rámci  Fondu Vysočiny z  programu 
„Obnova venkova Vysočiny 2024“ na rea-
lizaci projektu „Veřejné osvětlení Hluboká 
a Staré Ransko“ s Krajem Vysočina. Výše 
poskytované dotace činí 150.000 Kč.

*	Objednávku projektové dokumentace 
na realizaci projektu „Veřejné osvětle-
ní ul. Za Parkem, Krucemburk“ od firmy 
Zdeněk Křemínský (Havlíčkův Brod) za 
celkovou cenu 25.000 Kč. 	

*	Objednávku projektové dokumentace 
na realizaci projektu „Veřejné osvětlení 
ul. Zahradní, Krucemburk“ od firmy Zde-
něk Křemínský (Havlíčkův Brod) za celko-
vou cenu 26.000 Kč. 

*	Uzavření Darovací smlouvy s FBC Sala-
mandra na poskytnutí finanční částky ve 
výši 10.000 Kč.

*	V souladu s ustanovením § 108 odst. 2 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, že závěsný odznak 
při významných příležitostech a  ob-
čanských obřadech (uzavírání občanské-
ho sňatku) má právo užívat člen zastupi-
telstva Lukáš Dohnal.

*	Objednávku na vybudování zpevněné 
plochy u skateparku Krucemburk od fir-
my SWIETELSKY stavební (České Budějo-
vice) za cenu 315.593,29 Kč včetně DPH. 

*	Objednávku projektové dokumentace 
– studie na stavební úpravy MK ul. Masa-
rykova od firmy DMC Havlíčkův Brod za 
cenu 83.490 Kč včetně DPH.

INFORMACE  Z  40.–44.  ZASEDÁNÍ  RADY  MĚSTYSE
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RM rozhoduje:
*	Vzhledem k malému zájmu rodičů, fi-

nanční a  administrativní náročnosti na 
zřízení dětské skupiny skupinu nebude 
zřizovat.  

RM pověřuje:
*	V souladu s ustanovením § 11a) odst. 1 písm. 

a) zákona č. 301/2000 Sb., o  matrikách, 
jménu a  příjmení a  o  změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, Lukáše Dohnala (člena zastupi-
telstva městyse) přijímáním prohlášení 
snoubenců, že spolu vstupují do manžel-
ství v matričním obvodu Krucemburk.

RM bere na vědomí:
Informace o:

*	průběhu stavby a dodávek v ZŠ 
*	opravě komunikací a dešťové kanalizace 
*	výstavbě hasičského sportoviště u ZŠ
*	pokračování přístavby hasičské klubovny
*	výstavbě únikového schodiště na budově 

kina 
*	přijaté Registraci k  poskytnutí dotace 

na Změnu územního plánu Krucemburk
*	potřebě stanovit kritéria pro prodej po-

zemků
*	potřebě opravy sociálního zařízení v kem-

pu u rybníka Řeka
*	podané žádosti o dotaci na elektromobil 

pro PS
*	připravované žádosti o dotaci na termoka-

meru a dýchací komplet pro výjezdovou 
jednotku Krucemburk

*	problému s vytékající vodou na komuni-
kaci v průmyslové zóně z potrubí u býva-
lého podniku Polyxena

*	potřebě navýšení personální kapacity ÚM, 
především z důvodu zvyšující se administ-
rativy dotačních titulů, přípravy a realiza-
ce stavebních projektů a s tím souvisejícím 
vypořádání pozemků, výzvy Katastrální-
ho úřadu o nápravu stavů v katastru ne-
movitostí, zajištění podkladů pro digitální 
technické mapy a další

43. zasedání – 16. 8. 2024
RM schvaluje:
*	Rozpočtové opatření č. 10/2024.
*	Uzavření Smlouvy o dílo se společnos-

tí Microshop (Praha 6–Břevnov) za cenu 
6.629.050 Kč bez DPH na realizaci projek-
tu „Modernizace odborných učeben v ZŠ 
Krucemburk“, veřejná zakázka „Dodávky 
IT vybavení pro ZŠ Krucemburk“.

*	Nákup cen v  hodnotě 2.500 Kč na teni-
sový turnaj Krucemburská klika, který se 
bude konat 17. 8., a nákup cen v hodnotě 
2.500 Kč na Krucemburskou ligu, která se 
bude konat 31. 8. na tenisových kurtech 
v Krucemburku.

*	MŠ výjimku z počtu dětí ve třídě „Krteč-
ci“ z 24 dětí na 28 dětí a ve třídě „Rákos-
níčci“ z 24 dětí na 28 dětí podle zákona č. 
561/2004 Sb., školský zákon, § 23. 

*	Uzavření Smlouvy se společností Vo-
dovody a  kanalizace Havlíčkův Brod na 
přepravování a předávání odpadních vod 
z ČOV na určené čistírny odpadních vod 
VAK HB.

*	Návrh kontroly vnitřního auditu na 
Pečovatelské službě. Jedná se o kontrolu 
systému kritických bodů v provozovně PS.

*	Inventarizační komisi ke kontrole majet-
ku za rok 2024 ve složení Roman Kopecký 
– předseda, Ivana Křesťanová a Ludmila 
Soukupová – členové.

*	Plán inventur pro rok 2024. Zároveň 
pověřuje Radku Rudolfovou sestavením 
inventarizačních seznamů ke kontrole 
majetku za rok 2024.

RM rozhoduje:
*	Vybrat jako nejvhodnější nabídku ve-

řejné zakázky „Dodávky IT vybavení pro 
ZŠ Krucemburk“ projekt „Modernizace 
odborných učeben v  ZŠ Krucemburk“ 
nabídku společnosti Microshop (Praha 
6–Břevnov) z důvodu, že nabídka tohoto 
účastníka byla vyhodnocena jako nabídka 
s nejnižší nabídkovou cenou. 

RM pověřuje:
*	Radku Rudolfovou a Dagmar Sobotkovou 

k provedení kontroly Příspěvkové orga-
nizace MŠ Krucemburk ve smyslu zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, zákona č. 320/2001 Sb., 
o  finanční kontrole a  zákona č. 255/2012 

Sb., o  kontrole (kontrolní řád) za období 
1–9/24 ve dnech 21.–25. 10. 2024.

*	Radku Rudolfovou a  Mgr. Otto Kohou-
ta k  provedení kontroly Příspěvkové 
organizace ZŠ Krucemburk ve smyslu 
zákona č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a záko-
na č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
za období 1–9/24 ve dnech 21.–25. 10. 2024.

*	Provedením auditu na Pečovatelské 
službě Radku Rudolfovou a Dagmar So-
botkovou. Kontrola bude provedena dne 
6. 9.

44. zasedání – 28. 8. 2024
RM schvaluje:
*	Uzavření Smlouvy o nájmu nebytových 

prostor na volební místnost okrsku č. 3 – 
Hluboká ve dnech 20. –21. 9. pro volby do 
Zastupitelstev krajů a Senátu parlamentu 
ČR s Martinem Strašilem (Hluboká) za cel-
kovou cenu 7.000 Kč. 

*	Uzavření Smlouvy o nájmu nebytových 
prostor na volební místnost okrsku č. 3 – 
Hluboká ve dnech 27.–28. 9. pro volby do 
Senátu parlamentu ČR – 2. kolo s  Mar-
tinem Strašilem (Hluboká) za celkovou 
cenu 7.000 Kč. 

*	Proplacení faktury za zemní práce 
na akci Rekonstrukce veřejného osvět-
lení v  ulici Zahradní od firmy SP Mont 
(Havlíčkova Borová) za celkovou cenu 
79.262,40 Kč.

INFORMACE  Z 9. a   10.  ZASEDÁNÍ zastup itelstva m ěstyse

9. zasedání – 5. 6. 2024
ZM schvaluje:
*	Předloženou dokumentaci plánu spo-

lečných zařízení v řízení o komplexních 
pozemkových úpravách v k. ú. Hluboká.

*	Uzavření Dodatku č. 3  ke stanovám 
Dobrovolného svazku obcí Svazek obcí 
Podoubraví.

*	Závěrečný účet městyse Krucemburk za 
rok 2023 včetně Zprávy o výsledku přezkou-
mání hospodaření městyse Krucemburk za 
rok 2023 vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením městyse za rok 2023 „s vý-
hradou“ a přijímá nápravná opatření k od-
stranění zjištěných chyb a nedostatků. 

*	Účetní závěrku městyse Krucemburk za 
rok 2023.

*	Prodej pozemku parc. č. 540/1 o výměře 
80 m² v k. ú. Krucemburk za cenu 80 Kč/
m² paní H. C. (Hamry). Veškeré náklady 
spojené s koupí pozemku hradí kupující.

*	Prodej pozemku parc. č. 1627/2 o výměře 
352 m² v k. ú. Krucemburk za cenu 80 Kč/m² 
plus příslušné DPH panu J. D. (Krucem-
burk) a  schvaluje koupi části pozemku 
o  výměře 28 m² oddělené geometrickým 
plánem od pozemku parc. č. 22/2  v  k.  ú. 

Krucemburk za cenu 80 Kč/m² bez DPH 
od pana J. D. (Krucemburk). Náklady spo-
jené s vypracováním geometrického plánu 
uhradí městys Krucemburk a ostatní nákla-
dy spojené s koupí a prodejem hradí kupu-
jící a prodávající rovným dílem.

*	Záměr prodeje stavební parcely č. 
341/18 v  k. ú. Krucemburk včetně vzoru 
kupní smlouvy, závazných regulativů vý-
stavby RD.

*	Zveřejnění podmínek prodeje pozem-
ků v průmyslové zóně Krucemburk – se-
verní část.

*	Uzavření Smlouvy o  bezúplatném 
převodu vlastnického práva k  majetku 
a  o  zřízení věcného práva na pozemky 
parc. č. 535/2 o výměře 235 m² a parc. č. 
535/3 o výměře 312 m² v k. ú. Krucemburk 
s Českou republikou – Úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových.

*	Uzavření Smlouvy o bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva k majetku na po-
zemky parc. č. 1407/12 o  výměře 157 m², 
parc. č. 1407/16 o výměře 90 m² a parc. č. 
1641/21 o výměře 10 m² v k. ú. Krucemburk 
s Českou republikou – Úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových.
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*	Zvýšení ceny stočného na 37 Kč/m³ 
včetně DPH od 1. 7. 2024. 

*	Rozpočtové opatření č. 8/2024.

ZM bere na vědomí:
*	Informace o průběhu oprav komunika-

cí, vícepráce v rámci rozšíření sjezdu na 
I/37, výstavbě dešťové kanalizace a chrá-
niček veřejného osvětlení. 

*	Informaci o rozpočtových opatřeních č. 
3 až 7/2024, která schválila RM.

*	Vyjádření JUDr. Ondřeje Málka k dovo-
lání p. Soni N. k Nejvyššímu soudu ČR.

*	Informace o přípravě a průběhu násle-
dujících akcí a projektů:

ZŠ Krucemburk: V polovině června budou 
zahájeny stavební práce na modernizaci od-
borných učeben a kabinetů. Spolu s těmito 
pracemi bude zahájena příprava na zajiště-
ní konektivity (propojení počítačů a dalších 
zařízení v síti). Po ukončení stavebních pra-
cí bude instalován nový nábytek a dodány 
učební pomůcky. Vybavení informačními 
technologiemi (počítače, interaktivní tabu-
le apod.) bude dodáno z důvodu návaznosti 
prací jako poslední. V současné době probí-
há nadlimitní soutěž na dodávku nábytku, 
IT a pomůcek.

Opravy podlah: Firmě SIaP Speciální izo-
lace a povrchy byla zaslána výzva k úhradě 
smluvní pokuty za vady a nedodělky podlah.

ZUŠ Krucemburk: V koncertním sále ZUŠ 
jsme dokončili instalaci nových podhledů 
a osvětlení.

Komunikace I. třídy: Dle informací ŘSD 
ČR probíhá soutěž na zhotovitele, opravovat 
se nebude úsek mezi Ždírcem a Krucembur-
kem. Po výběru zhotovitele budou řešeny 
objízdné trasy. Zahájení oprav se předpo-
kládá v  září. V  souvislosti s  plánovanou 
opravou komunikace I/37 budou provedeny 
kamerové zkoušky dešťové kanalizace pod 
hlavní silnicí z důvodu případných oprav.

Úsekové měření: Starosta města Chotě-
boř Ondřej Kozub a Rada města projednali 
a souhlasí se spoluprací s městysem Kru-
cemburk ohledně provozování úsekového 
měření. Bude nutné uzavřít veřejnoprávní 
smlouvu s  městem Chotěboř, kde budou 
stanoveny podmínky provozování a plateb. 
S firmou DOSIP Servis bude aktualizována 
cenová nabídka zařízení.

Dotace: Z  místní akční skupiny MAS 
Havlíčkův kraj jsme získali souhlasné sta-
novisko k dotaci na pořízení elektromobilu 
pro Pečovatelskou službu a dále vybavení 
pro jednotku SDH (termokameru a vyvádě-
cí masky). Z  fondu Vysočiny byla získána 
dotace na osvětlení do Hluboké a na Staré 
Ransko.

Klubovna hasiči – přístavba: Přístav-
ba se dokončuje a bude se do ní stěhovat 
hasičské vybavení. Dále bude zhotovena 
fasáda, zpevněné plochy a terénní úpravy 
kolem klubovny a  přístavby. Na ČEZ byla 

podána žádost o novou elektropřípojku ke 
klubovně. Probíhají přípravné práce pro in-
stalaci kamer a osvětlení hřiště. V prostoru 
hřiště se budují zpevněné plochy a  nádrž 
na vodu s čerpáním z retenční nádrže pro 
potřeby požárního sportu.

Kino: V kině bylo instalováno nové promí-
tací plátno. Byla provedena demontáž úni-
kového schodiště a zahájeny zednické práce 
jako příprava pro instalaci nového schodiště.

Kanalizace Staré Ransko: Dotace na 
splaškovou kanalizaci jsme nezískali. 
V době podání žádosti nebylo vydáno pravo-
mocné stavební povolení, a proto ani nejsme 
zařazeni do náhradníků. V současné době se 
řeší souhlasy vlastníků pozemků k vybudo-
vání el. přípojek. Pracuje se na vybudování 
šachet pro splaškovou a dešťovou kanalizaci 
vedoucí přes pozemek p. Kamaráda.

Evangelický hřbitov: Probíhá oprava 
márnice. S  VAK Havlíčkův Brod se řeší 
nová přípojka vody ke hřbitovu a osazení 
vodoměrem.

Katolický hřbitov: Je připravena opra-
va pomníku padlých vojínů na katolickém 
hřbitově. Práce by měly být zahájeny v prů-
běhu července.

Průmyslová zóna: V průmyslové zóně je 
vyčleněn prostor na vybudování garáží, sta-
rosta navrhl, aby bylo provedeno zaměření, 
vypracován geometrický plán a pokračova-
lo se v přípravách na prodej pozemků. Ing. 
Jiří Kasal navrhl nejprve vypracovat projekt.

MŠ – zápis dětí: Starosta seznámil za-
stupitele s informací ředitelky p. Mísařové 
o zápisu do MŠ. Nebylo přijato 12 dvouletých 
dětí z Krucemburku. Starosta bude s paní ře-
ditelkou jednat o možnostech řešení. Staros-
ta zjistí podrobné informace ohledně pod-
mínek dotace na zřízení dětských skupin. 

Oprava sociálního zařízení ÚM: Mís-
tostarostka informovala zastupitele o  cel-
kových nákladech na opravu sociálního 
zařízení na ÚM, které činily 720.000 Kč.

10. zasedání – 4. 9. 2024
ZM schvaluje:
*	Prodej stavebního pozemku parc. č. 

341/18 o výměře 1.110 m² žadatelům T. K. 
(Krucemburk) a L. O. (Zubří) za cenu 430 
Kč/m² včetně DPH. K ceně pozemku bude 
připočtena cena za příslušenství a  pro-
jektovou dokumentaci dle návrhu kupní 
smlouvy.

*	Prodej pozemku parc. č. 540/1 o výměře 
80 m² v k. ú. Krucemburk za cenu 80 Kč/
m² paní H. C. (Hamry), Z. T. (Hamry) a R. 
C. (Krucemburk). Veškeré náklady spojené 
s koupí pozemku hradí kupující.

*	Uzavření Smlouvy o bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva k  majetku na 
1/2  spoluvlastnického podílu pozemku 
parc. č. 535/13 v k. ú. Krucemburk s Čes-
kou republikou – Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových.

*	Uzavření Smlouvy o bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva k  majetku na 
1/2  spoluvlastnického podílu pozemku 
parc. č. 537/3 v k. ú. Krucemburk s Českou 
republikou – Úřadem pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových.

*	Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o zří-
zení věcného práva stavby se spolkem 
Perun Hluboká. Předmětem dodatku je 
úprava článku III, bod 3 – provoz podni-
katelské činnosti.

*	Rozpočtové opatření č. 11/2024.

ZM bere na vědomí:
*	Zápis o výsledku dílčího přezkoumání 

hospodaření městyse Krucemburk za rok 
2024, které provedli pracovníci Krajského 
úřadu Kraje Vysočina. Při dílčím přezkou-
mání hospodaření nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky.

*	Informaci o rozpočtových opatřeních č. 
9 a 10/2024, která schválila RM.

*	Informace o přípravě a průběhu násle-
dujících akcí a projektů:

ZŠ Krucemburk: V  ZŠ byla úspěšně do-
končena stavební část, proběhla instalace 
nové konektivity, serverovny a její klimati-
zace, sítě wifi a proběhla dodávka školních 
pomůcek a nábytku. Starosta vysvětlil za-
stupitelům důvody, proč bylo nutné vypsat 
novou soutěž na dodávku IT, kterou vyhrála 
firma Microshop. S firmou byla podepsána 
smlouva a řeší se co nejkratší termín dodá-
vek, aby byla škola plnohodnotně vybavena 
IT technikou. V rámci stavebních prací byly 
osazeny nové vstupní čistící zóny, proběhla 
výměna části osvětlení na chodbách. Na vý-
měnu byla použita svítidla z opravovaných 
učeben a nyní se řeší výměna za LED trubice 
za  účelem snížení spotřeby. Dále starosta 
upozornil zastupitele, že by bylo potřeba 
v příštím roce naplánovat výmalbu a výmě-
nu osvětlení chodeb ZŠ, aby byla dokon-
čena oprava všech veřejných prostor školy. 
Na podzim se uskuteční pro veřejnost den 
otevřených dveří nově zrekonstruovaných 
a vybavených učeben, kabinetů a kanceláří.

ZUŠ Krucemburk: V  učebnách ZUŠ 
a  koncertním sále bylo instalováno nové 
osvětlení a provedeno polstrování (izolace) 
dveřních křídel.

Oprava komunikace I. třídy: Starosta 
informoval zastupitele o  průběhu oprav 
komunikace I. třídy. Oprava je rozdělena 
na dvě etapy. I. etapa Krucemburk náměstí 
– Vojnův Městec již byla zahájena 3. 9. a po-
trvá do 31. 10. II. etapa Krucemburk náměs-
tí – Krucemburk dopravní značka směr na 
Ždírec nad Doubravou by měla proběhnout 
na jaře 2025, termín upřesní ŘSD. Úsek mezi 
Krucemburkem a Ždírcem nad Doubravou 
se opravovat nebude. V příštím roce se bude 
opravovat ve Ždírci nad Doubravou úsek 
od Bowling Baru ke křižovatce U Lázničků. 
V současné době se řeší doplnění doprav-

Pokračování – Zasedání ZM
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ního značení za účelem odklonění osobní 
dopravy, která dnes jezdí dle navigace úz-
kými a nepřehlednými ulicemi. 

Proběhly kamerové zkoušky obou kana-
lizací, které budou detailně vyhodnoceny. 
Dle předběžných informací není na kanali-
zaci potřeba řešit žádné rozsáhlé opravy. Po 
odstranění podkladu komunikace se bude 
posuzovat stav šachet. Oprava dešťové ka-
nalizace bude řešena ve spolupráci s ŘSD.

Úsekové měření: Byla aktualizována ce-
nová nabídka úsekového měření. Náklady 
na jeho pořízení se pohybují mezi 1.550.000 
a 1.650.000 Kč bez DPH dle způsobu napáje-
ní a roční provozní náklady činí cca 100.000 
Kč. Náklady by byly hrazeny z  rozpočtu 
městyse. V  současné době se připravuje 
návrh veřejnoprávní smlouvy s  Městskou 
policií Chotěboř a na příštím zasedání bude 
předložen ZM k projednání.

Přístavba hasičské klubovny: Byla zho-
tovena fasáda. Zbývá dokončit instalace 
sušicí věže, oplocení, zpevněné plochy 
a terénní úpravy kolem budovy a přístavby.

Sportovní hasičské hřiště: Byly vybu-
dovány zpevněné plochy a instalována ná-
drž na vodu včetně instalace přípojek. Po 
dokončení samostatné elektrické přípojky 
bude instalováno osvětlení, kamery a do-
končeny terénní úpravy.

Kino: Jsou dokončeny stavební práce. 
V nejbližší době proběhne instalace nového 
schodiště a zábradlí. Bude nutné prokopat 
dešťovou kanalizaci. Práce by měly být do-
končeny v průběhu měsíců září a října.

Kanalizace Staré Ransko: Na Starém 
Ransku byla vybudována část dešťové 
a  splaškové kanalizace vedoucí přes po-
zemek pana Stanislava Kamaráda. Budou 
dokončovány terénní úpravy. S panem Ka-
marádem budou probíhat jednání ohledně 
zřízení věcného břemene.

Evangelický hřbitov: V průběhu měsíce 
září proběhne výměna krovu na márnici 
evangelického kostela a  bude položena 
nová měděná krytina.

Studie rozšíření komunikace, chodníku 
ulice Masarykova: Firmě DMC Havlíčkův 
Brod byla zadána studie úpravy místní 
komunikace v ulici Masarykova. Zadáním 
je, aby byla prověřena možnost vybudová-
ní chodníku k ZŠ a rozšíření komunikace. 
Část pozemků podél ulice Masarykova je 
ve vlastnictví Českobratrské církve evan-
gelické. Bude podána žádost na odkup 
pozemků.

Dotace:
Elektromobil: Byla podána žádost na poří-
zení elektromobilu, posuzují se cenové na-
bídky a bude se vybírat model automobilu.

Termokamera, dýchací přístroj, vyváděcí 
maska: Ve spolupráci s MAS Havlíčkův kraj 
se připravuje podání žádosti o  dotaci na 
termokameru, dýchací přístroj a  vyváděcí 
masku pro jednotku SDH Krucemburk.

Revitalizace parku: Žádost o dotaci je po-
dána téměř rok, prozatím nemáme žádné 
vyjádření. Bude prověřen stav žádosti, aby 
se v případě schválení dotace zahrnula re-
vitalizace parku do rozpočtu městyse na rok 
2025. V příštím roce bude končit stavební 
povolení, bude se muset řešit případně jeho 
prodloužení.

Skatepark: Starosta seznámil zastupite-
le s možností podat žádost o dotaci z MAS 
Havlíčkův kraj na doplnění prvků na asfal-
tovou plochu podél skateparku. Pořizovací 
cena 4 ks menších prvků činí cca 500.000 Kč 
a 3 ks větších prvků (funbox) 1.200.000 Kč. 
Termín podání žádosti o dotaci je do 17. 10. 
MAS Havlíčkův kraj podporuje projekty 
pouze do 500.000 Kč, výše poskytované 
dotace činí 80 % Kč, zbytek by musel být 
hrazen z rozpočtu městyse. Další možností 
je v únoru 2025 požádat o dotaci na větší 
prvky z MMR.

Průmyslová zóna: Starosta informoval za-
stupitele o 2 podaných žádostech o koupi 
pozemků v průmyslové zóně. Bude se mu-
set řešit rozmístění pozemků pro menší fir-
my z  důvodu  připojení na elektřinu. Dále 
starosta informoval zastupitele, že byla 
ZEMAS Krucemburk zaslána výzva k opra-
vě stávající kanalizace, která vede místem, 
kde je plánována výstavba komunikace. 
Dále starosta upozornil na problém s vyvě-
rající vodou z  kanálu na pozemku bývalé 
Polyxeny, která teče přes komunikaci v prů-
myslové zóně. Bude nutné zjistit příčinu 
a navrhnout řešení.

Řeka: Starosta navrhl zastupitelům 
v rámci pracovní schůzky prohlédnout re-
kreační středisko u rybníka Řeka, kde bu-
dou zastupitelé diskutovat o rozsahu nut-
ných oprav a budoucí modernizaci areálu. 

Oprava komunikací: Místostarostka infor-
movala zastupitele o probíhajících pracích.

Ulice Českobratrská: pokračuje se v opra-
vě dešťové kanalizace, jsou pokládány ob-
ruby. Dále se pokračuje v přípravě na nové 
osvětlení. 

Ulice Za Parkem, Větrná i Zahradní byly 
opraveny.

Ulice Za Parkem: byla kompletně dokon-
čena i s osazením nových svítidel VO. Oproti 
rozpočtu vznikly vícenáklady, např. změna 
souvrství při odkrytí povrchu odstavných 
ploch, obrubníky byly všechny nahrazeny 
novými, v dolní části ulice je opravena část 
kanalizace i s domovními přípojkami.

Ulice Větrná: navíc proběhla realizace 
části chodníku k poslednímu RD směr Hlu-
boká a terénní úpravy s osetím.

Ulice Zahradní: v této ulici došlo k celkové 
výměně dešťové kanalizace až do ulice Škol-
ní, k rozšíření opravy povrchu až do ulice 
Školní, rozšíření křižovatky u hlavní silnice, 
oprava plochy u lékárny. Vzniklé vícenákla-
dy budou projednány na zasedání RM.

V Hluboké a na Starém Ransku byla vyměně-
na svítidla VO za úspornější LED. Do konce 
roku nás čeká výměna v ulicích Českobratr-
ská, Zahradní a Mikuláše Střely.

ZM ukládá:
*	Starostovi uzavřít kupní smlouvu na 

prodej stavebního pozemku parc. č. 341/18 
v  k. ú. Krucemburk o  výměře 1.110 m² 
s T. K. (Krucemburk) a L. O. (Zubří), a to 
za podmínek uvedených v Záměru prodeje 
pozemku pro výstavbu rodinných domů ze 
dne 25. 6. 2024.

ZM souhlasí:
*	Se záměrem pořízení mobilní monto-

vané buňky pro zázemí na tenisových 
kurtech v Krucemburku za sokolovnou od 
firmy VHMD PROF (Ostrava–Mariánské 
Hory) za cenu 325.000 Kč bez DPH a pově-
řuje RM zajištěním dalších kroků realizace.

*	S podáním žaloby na firmu SIaP Speci-
ální izolace a  povrchy ve věci zaplacení 
smluvní pokuty za neodstranění vad a ne-
dodělků stěrkových podlah v učebnách ZŠ. 

V červnu až srpnu 2024  
zemřeli tito občané:

Krucemburk
	 30. 6. 	 Václav Žižka 
	 9. 7. 	 Jaromír Trávníček
	 7. 8. 	 Silvie Pochopová

Hluboká
	 25. 6. 	 Josef Hromádka

Čest jejich památce.

úmrtí

Letní kino Krucemburk bylo letos 
v provozu od 6. července do 30. srp-
na. Bylo promítnuto 18 filmů, z toho 
8 v červenci a 10 v srpnu; navštívilo 
je 634 diváků. Nejvíce diváků přišlo 
na české filmy Zápisník alkoholičky 
(200 diváků) a Vlny (134 diváků).

Všem návštěvníkům děkujeme 
za podporu kina.

Ladislav Polanský

LETNÍ  KINO kru cemburk

Publikovány jsou upravené verze usnesení 
Rady a Zastupitelstva městyse z důvodu do-
držení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb. 
o ochraně osobních údajů v platném znění. 
Úplná verze zápisu je v souladu s § 16, 17 a 95 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích k nahlédnutí 
v sekretariátu starosty.
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Volby do zastupitelstev krajů konané 20. – 21. 9. 2024

Volby do Senátu Parlamentu ČR

1 / Okrsek Krucemburk Platné hlasy

č. Kandidátní listina celk. v %

3 Společně se Starosty p. občany​ 69 19,16

7 SPD, Trikolora a PRO​ 27 7,50

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT​ 1 0,27

16 PŘÍSAHA občanské hnutí​ 12 3,33

19 Nezávislá kandidátka​ 0 0,00

21 Česká pirátská strana​ 15 4,16

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND​ 0 0,00

35 KDU-ČSL​ 68 18,88

39 ANO 2011​ 105 29,16

47 MÁ VLAST ČECHY MORAVA SLEZSKO​ 1 0,27

48 STAČILO!​ 22 6,11

65 STAROSTOVÉ PRO VYSOČINU​ 28 7,77

70 Sociální demokracie​ 12 3,33

4 / Krucemburk celkem Platné hlasy

č. Kandidátní listina celk. v %

3 Společně se Starosty p. občany​ 85 19,10

7 SPD, Trikolora a PRO​ 36 8,08

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT​ 1 0,22

16 PŘÍSAHA občanské hnutí​ 15 3,37

19 Nezávislá kandidátka​ 0 0,00

21 Česká pirátská strana​ 18 4,04

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND​ 0 0,00

35 KDU-ČSL​ 70 15,73

39 ANO 2011​ 143 32,13

47 MÁ VLAST ČECHY MORAVA SLEZSKO​ 1 0,22

48 STAČILO!​ 25 5,61

65 STAROSTOVÉ PRO VYSOČINU​ 34 7,64

70 Sociální demokracie​ 17 3,82

2 / Okrsek Staré Ransko Platné hlasy

č. Kandidátní listina celk. v %

3 Společně se Starosty p. občany​ 8 13,79

7 SPD, Trikolora a PRO​ 6 10,34

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT​ 0 0,00

16 PŘÍSAHA občanské hnutí​ 3 5,17

19 Nezávislá kandidátka​ 0 0,00

21 Česká pirátská strana​ 0 0,00

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND​ 0 0,00

35 KDU-ČSL​ 0 0,00

39 ANO 2011​ 31 53,44

47 MÁ VLAST ČECHY MORAVA SLEZSKO​ 0 0,00

48 STAČILO!​ 3 5,17

65 STAROSTOVÉ PRO VYSOČINU​ 4 6,89

70 Sociální demokracie​ 3 5,17

3 / Okrsek Hluboká Platné hlasy

č. Kandidátní listina celk. v %

3 Společně se Starosty p. občany​ 8 29,62

7 SPD, Trikolora a PRO​ 3 11,11

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT​ 0 0,00

16 PŘÍSAHA občanské hnutí​ 0 0,00

19 Nezávislá kandidátka​ 0 0,00

21 Česká pirátská strana​ 3 11,11

33 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND​ 0 0,00

35 KDU-ČSL​ 2 7,40

39 ANO 2011​ 7 25,92

47 MÁ VLAST ČECHY MORAVA SLEZSKO​ 0 0,00

48 STAČILO!​ 0 0,00

65 STAROSTOVÉ PRO VYSOČINU​ 2 7,40

70 Sociální demokracie​ 2 7,40

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v %
1044 365 34,96
Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů
364 360 98,90

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v %
1256 454 36,15
Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů
453 445 98,23

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v %
54 29 53,70
Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů
29 27 93,10

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v %
158 60 37,97
Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů
60 58 96,67

1 / Krucemburk Volební 
strana

Navrh. 
strana

Polit. 
přísluš.

Počet hlasů % hlasů

č. Kandidát 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Málek Roman  MBA, MSc.​ LES​ LES​ BEZPP​ 30 0 9,11 0,00

2​ Tecl Jan Mgr. MBA​ KDUODSSTANTOPST​ ODS​ ODS​ 119 117 36,17 58,20

3 Krčil Miroslav​ SproK​ SproK​ SproK​ 64 0 19,45 0,00

4 Chaloupecký Milan Mgr. Ing.​ SPD+Trikolora​ SPD​ SPD​ 22 0 6,68 0,00

5​ Slávka Vladimír Ing.​ ANO​ ANO​ ANO​ 94 84 28,57 41,79

2 / Staré Ransko Volební 
strana

Navrh. 
strana

Polit. 
přísluš.

Počet hlasů % hlasů

č. Kandidát 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Málek Roman  MBA, MSc.​ LES​ LES​ BEZPP​ 2 0 3,70 0,00

2​ Tecl Jan Mgr. MBA​ KDUODSSTANTOPST​ ODS​ ODS​ 17 14 31,48 38,88

3 Krčil Miroslav​ SproK​ SproK​ SproK​ 6 0 11,11 0,00

4 Chaloupecký Milan Mgr. Ing.​ SPD+Trikolora​ SPD​ SPD​ 4 0 7,40 0,00

5​ Slávka Vladimír Ing.​ ANO​ ANO​ ANO​ 25 22 46,29 61,11

3 / Hluboká Volební 
strana

Navrh. 
strana

Polit. 
přísluš.

Počet hlasů % hlasů

č. Kandidát 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Málek Roman  MBA, MSc.​ LES​ LES​ BEZPP​ 3 0 10,34 0,00

2​ Tecl Jan Mgr. MBA​ KDUODSSTANTOPST​ ODS​ ODS​ 12 9 41,37 42,85

3 Krčil Miroslav​ SproK​ SproK​ SproK​ 6 0 20,68 0,00

4 Chaloupecký Milan Mgr. Ing.​ SPD+Trikolora​ SPD​ SPD​ 1 0 3,44 0,00

5​ Slávka Vladimír Ing.​ ANO​ ANO​ ANO​ 7 12 24,13 57,14

Celkem 1. kolo Hlasů

č. Kandidát Počet %

1 Málek Roman  MBA, MSc.​ 35 8,49

2​ Tecl Jan Mgr. MBA​ 148 35,92

3 Krčil Miroslav​ 76 18,44

4 Chaloupecký Milan Mgr. Ing.​ 27 6,55

5​ Slávka Vladimír Ing.​ 126 30,58

Celkem 2. kolo Hlasů

č. Kandidát Počet %

2​ Tecl Jan Mgr. MBA​ 140 54,26

5​ Slávka Vladimír Ing.​ 118 45,73

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v % Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů

1043 343 201 32,89 19,27 339 201 329 201 97,05 100

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v % Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů

158 58 36 36,71 22,78 56 36 54 36 96,43 100

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v %

1255 430 258 34,26 20,56

Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů

424 258 412 258 97,17 100

Voliči v seznamu Vydané obálky Vol. účast v % Odevzd. obálky Platné hlasy % plat. hlasů

54 29 21 53,70 38,89 29 21 29 21 100 100

Omluva	 V tištěném časopise DOMOV 2/24 došlo u výpisu výsledků voleb do 
Evropského parlamentu k tiskové chybě – záměně čísel okrsků 2 a 3 u označení 
tabulek. Správné výsledky můžete najít v opravené verzi na stránkách městyse.
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Před šesti sty lety – 11. října 1424 – zemřel 
český hejtman a vojevůdce Jan Žižka.

Nejblíže Krucemburku byl J. Žižka zřejmě 
právě v době smrti při obléhání Přibyslavi. 
Kde přesně se nalézal stan, v němž ho smrt 
zastihla, není známo. Od roku 1874 toto mís-
to symbolizuje Žižkova mohyla u Šenfeldu 
(od roku 1921 Žižkovo Pole): byla odhalena 
před 150 lety – 20. září 1874 – za velké účasti 
lidu (odhad 20.000 osob). Není doloženo, 
zda se slavnosti zúčastnili také obyvatelé 
Krucemburku, dá se však předpokládat, že 
se připojili k početné skupině z Hlinecka.

Roku 1924 uplynulo pět set let od smrti 
Jana Žižky. Toto výročí připomněly opět osla-
vy u mohyly v Žižkově Poli. Z Krucemburku 
se oslav – vedle sokolů – zúčastnili zástupci 
Sboru dobrovolných hasičů, kteří přijeli na 
ozdobených povozech. Akci bylo přítomno 
velké množství hasičských sborů, promluvil 
zde starosta Čsl. hasičstva J. R. Saidl z Prahy.

Obecní kronika uvádí, že „ku oslavě Žiž-
kova jubilea sehrála Dělnická tělovýchovná 
jednota 12. října 1924 hru Otec lidu“. Šlo 
zřejmě o divadelní hru Otec božího lidu (Hra 
o Janu Žižkovi z Trocnova v 5 dějstvích), kte-
rou právě v roce 1924 vydal Josef František 
Karas (1876–1931). Autor početných romá-
nů, povídek, divadelních her a  básní pro 
mládež i  dospělé čerpal náměty z  morav-
ských dějin, zejména z husitského a pobě-
lohorského období. Z děl věnovaných Janu 
Žižkovi byly populární povídka pro mládež 
Žižkovo pole (1923) a  zejména Na  Žižkově 
válečném voze (1919), dobrodružný román 
pro mládež, v  jehož kompozici je patrný 
vliv románů Waltera Scotta či Alexandra 
Dumase. Dočkal se roku 1967 zfilmování: 
šlo o  poslední film předčasně zemřelé-
ho režiséra děl pro děti Milana Vošmika 
(1930–69). Připomeňme, že z  Karasova 
díla inscenoval kulturní odbor místního 
Sboru dobrovolných hasičů 6. prosince 
1924 drama Bělohorská mračna a 8. března 
1936 hru čerpající ze života Karla Havlíčka 

Borovského Mučedník brixenský. Hlavní 
role v  ní vytvořili Karel Dymáček z  auto-
správkárny a paní Hromádková z prodejny 
Baťa. Díky jejich hereckým výkonům byla 
hra sice úspěšná, ale finančně zklamala 
(vybralo se jen 521 korun, čistý zisk byl 166 
korun), neboť sál Družstevního domu byl 
zaplněn jen z čtvrtiny, „z majetnějších vrstev 
nenabyli jsme uznání a pochopení pro naše 
osvětové snahy“.

Je zajímavé, že o  výročí se nezmiňují 
školní kroniky: zřejmě žádnou samostat-
nou oslavou toto výročí – na rozdíl od ka-
ždoročních oslav výročí vzniku republiky 
a prezidentových narozenin – připomenu-
to nebylo. Husitský odkaz byl připomínán 
hlavně v evangelické škole, která však byla 
roku 1919 zrušena. 7. července 1904 se vy-
dali žáci nejvyššího oddělení v doprovodu 
obou učitelů k  Žižkovu pomníku. 6. čer-
vence 1915 – o 500. výročí upálení mistra 
Jana Husa – 19 chlapců a 13 dívek podniklo 
výlet k Žižkově mohyle, kde zazpívali píseň 
Zahradu znám jednu roztomilou a  přečet-
li veršovaný dopis z  knížky Všem věrným 
Čechům. Žižkova mohyla však bývala cílem 

školních výletů i po vzniku republiky. Tak 
žáci I. ročníku měšťanské školy podnikli 
výlet k mohyle 20. června 1920 – tedy hned 
na konci prvního roku existence měšťanky 
v  Krucemburku. 17. května 1936 vykona-
li členové Žákovského lyžařského klubu, 
který vznikl roku 1933 na měšťanské škole 
přičiněním učitele Vladimíra Budínského, 
výlet na kolech na Ronov a k Žižkově mohy-
le po trase Krucemburk – Ždírec – Borová 
– Přibyslav – zřícenina Ronova – Žižkova 
mohyla – Česká Bělá a zpět; ujeli asi 50 km.

V polovině července 1936 se uskutečnila 
v Novém Městě na Moravě konference mla-
dých moravských učitelů. 17. července se 
u Žižkovy mohyly účastníci setkali s učiteli 
chotěbořského okresu – mezi nimi byli i pe-
dagogové krucemburské obecné a měšťan-
ské školy – a zde „manifestovali za ideový 
odkaz husitství“.

U příležitosti 600. výročí vypuknutí hu-
sitské revoluce (2019) vyšel v nakladatelství 
Paseka moderní životopis Jan Žižka. Život 
a doba husitského válečníka. Autor této roz-
sáhlé knihy (856 stran) Petr Čornej zasadil 
Žižkovy životní peripetie do historického 
koloritu a umožňuje tak blíže poznat moti-
vaci jeho činnosti i životní postoje.

Jiří Zeman

Stalo se pře  d  600 lety

Výslech zlo dějů

Dne 20. Juny v roku 1773 vyšla najevo stráta 
Václava Dočekala a  Lukáše Janáčka, sou-
sedů kruzburských, kterážto stráta jejich 
některých věcí v pominulém roku v měsíci 
Julli krádežemi skrze zloděje jim odňata jest 
byla. Ty ale sousedi od téhož dne a té chvíle, 
jak se jim ta škoda (od zloděje učiněná) sta-
la, v dúmění jsou měli: Jana Kasala a France 
Kasala, kteřížto bratři vlastní spolu jsou, až 
do téhož dne spředu psaného, na kterýžto 
den ty dva bratři ku právu rychtářskýmu 
citírovaný a examinírovaný byly.

Předně povolaný jest byl mladší bra-
tr Franc Kasal. Ten ale k  ničemu znáti se 
nechtěl, načež byl do arestu daný, a bratr 
starší Jan doma jest nebyl. Nato, přijdouce 

domů, ještě téhož dne hned jest byl ku prá-
vu předvolaný a v následujících otázkách 
examinírovaný:

(examen Jana Kasala)
1. otázka: Kdes ty věci prodal, kterés v mi-

nulým roku Václavovi Dočekalovi pobral? 
Odpověď: Já sem mu nic nevzal.

2. otázka: Tak pověz, odkohos to přijal? 
Odpověď: Franta, bratr můj, měl to na poli 

v žitie skovaný.

3. otázka: Proč pak tys ho vtom nevyzradil 
a odněhož přijímal? 

Odpověď: Proto že se mnou byla ukrutná 
bída.

4. otázka: Komus ty věci prodal? 
Odpověď: Ve Ždiaře pohodný prodal sem 

plátna 10 loket bez 1ný čtvrtě.

5. otázka: Kdes více prodal plátna?
Odpověď: Mlynářovi v Hamrmýly prodal sem 

12 loket.

6. otázka: Kdes prodal conofas 8 loket a caj-
ku 4 lokte?

Odpověď: Prodal jsem to taky tý pohodný 
žďiárský.

7. otázka: Kdes pak dal 13 loket šteníků 
(míra motané příze) příze bílý, 1  šátek 
hedbábnej, 1 ½ libry putru (krajový výraz 
pro máslo – z něm. die Butter) a chleba 
½ pecna?

Odpověď: Toho sem já ani neviděl.

Jan Žižka na bankovkách

Žižkova mohyla
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8. otázka: Kdes prodal plátno Lukáše Janáč-
ka, kteréhož bylo 25 loket?

Odpověď: To plátno bylo u nás na půdě a já 
sem ho vzal a prodal sem ho v Hlinckým 
jedný handlířce 10 ½ lokte.

9. otázka: Kdes ještě víc toho plátna prodával?
Odpověď: Poslovi hlineckýmu prodal sem 

8 loket.

10. otázka: Komu ještě víc?
Odpověď: Franta si dal ušít z něho spodky.

11. otázka: Ještě nejni dost, komu ještě víc?                                                           
Odpověď: Ja juž vo víc nevim, vona ta žena 

sama si plátno mieřila, snad mnie ošidila.

12. otázka: Čí bylo to plátno, který až dosa-
vad na Rožínce ve fantu zůstává a dopla-
cený ho nemáš? Sou ho 2 kusy po ½ kopě, 
na kterýžto židovka 1  zlatý 18 krejcarů 
peniez dala.

Odpověď: O  tom já nic nevim, já sem tam 
nikdy žádné plátno neprodával.

13. otázka: Ještě-li co více víš, kdyby tvůj 
bratr byl co kradenýho přinesl?            

Odpověď: Nevim nic víc.

14. otázka: Ty povídáš, že vo ničem již nevíš, 
a  vyšlo najevo, že si prodal hlineckýmu 
poslovi 8 ½ lokte strakatiny. Kdes ji vzal? 

Odpověď: Neboška mlynářka řecká (z Řeky) 
dala jí mý sestře Maři, když u ní sloužila, 
a pro bídu sme jí prodali.

Examen France Kasala, dle kteréhož druhý 
den, to jest 21. Juny, když byl z arestu před-
volaný, následující vyznání učinil

1. otázka: Pro jakou příčinu byls včerejšího 
dne do arestu daný?

Odpověď: Pro tu příčinu, že jsem vzal vdově 
Daňkový míru pšenice. 

2. otázka: Nejčkom pověz pravdu, jestli si tu 
pšenici vzal a jestli s tebou některý kama-
rád tvůj byl?

Odpověď: Já sem jí sám vzal, nebyl žádný 
se mnou.

3. otázka: Komus jí prodal a jak mnohos za 
ní utržil?

Odpověď: Já sem jí prodal ceři Pujmonový, 
dostal sem jednou hotových peniez 45 kr. 
a  podruhý 36 kr., za ostatní sem vybral 
chleba a mouky, měla mi dát 2 zl.

4. otázka: Jak ses dostal do domu k Lukášo-
vi Janáčkovi, kdyžs mu plátno ze setnice 
ukradl, kteréhož bylo ve 2  kouskách po 
12 ½ loktu, obojího 25 loket?

Odpověď: Já sem oknem do setnice vlezl 
a jednou rukou sem se na stůl podepřel 
a to plátno na lavici leželo, a druhou ru-
kou sem ho vytáh.

5. otázka: Kams to plátno dal?
Odpověď: Já sem si ho skoval pod Jindrovu 

kůlnu za včelní ouly a když sem pro něj šel, 
1 kousek byl již pryč, ten vzal bratr můj Hon-
za, a druhej sem já vzal. A taky sem jemu ho 
odved a on sám oba kousky prodal.

6. otázka: Moc-li ti dal bratr tvůj peniez 
s toho prodanýho plátna?

Odpověď: Dával mi nadvakrát peníze, jed-
nou mi dal 36 kr. a podruhý 42 kr.

7. otázka: Taky-li on viediel bratr tvůj, že to 
plátno bylo ukradený Lukášovi Janáčkovi? 

Odpověď: Viediel, já sem mu poviediel.

8. otázka: Jak ses dostal k Václavovi Doče-
kalovi do domu?

Odpověď: Já sem vyloup 1 kotouč ve vokně 
u  komory setniční a  otevřel sem vokno 
a do komory sem voknem vlezl.

9. otázka: Kdyžs do tý komory vlezl, cos tam 
vzal?

Odpověď: Vzal sem tam plátna tenkýho ve 
dva kousky, 1 kousek konofasu, cajku 4 lok-
ty, příze bylo 13 šteníků, putru 1  ½ libry, 
chleba ½ pecna.

10. otázka: Při tiech jmenovaných viecích 
byl taky 1 šátek hedbábnej, kde ten máš? 

Odpověď: Ten šátek sem dal svý sestře Rozá-
ře a ona ho prohandlovala za jinej šátek 
s Žofijí Slámovou z Koníkova.

11. otázka: Kde máš tu přízi bílou aneb 
komu si jí prodal a ten putr a chléb? 

Odpověď: Ta příze zůstala doma mezi sestra-
ma, ten chléb sem snied a putr ten mnie 
zasmrád, když já sem ho mniel s  tiema 
druhýma viecma na našem poli v  žitie 
skovaný.

12. otázka: Viediely taky vo tý krádeži sestry 
tvý?

Odpověď: Mařa sestra viediela.

13. otázka: Komus vzal tu strakatinu, kterou 
bratr tvůj Jan hlineckýmu poslovi prodal? 

Odpověď: O tý strakatinie já nic nevim, on ji 
bratr můj ode mnie nepřijal.

14. otázka: Václavovi Zvolánkovi vzals osum 
mírek mouky, kterou on k pečení žemliček 
odmieřenou miel.

Odpověď: To sem nevzal, ani o tom nic nevim.

15. otázka: Matějovi Zvolánkovi z jeho špej-
chárku ovsa vzal z hromady co si unést 
mohl.

16. otázka: Janovi Daňkovi kolo od vozu.  
17. otázka: Lukášovi Janáčkovi žita 2 korce.  
18. otázka: Velebnému panu faráři 1 korec 

žita jarního a ryby z rybníčku.
Odpověď: K tiemto pieti punktum od 14ho až 

do posledního, že na to žádnýho sviedka 
nebylo, na žádný spůsob přiznati se ne-
chtiel.

Tyto exameny jak psaný jsou od slova k slo-
vu, tak vykonaný jsou v miestečku Kruzbur-
ku dne a léta spředu psaného u přítomnosti 
ořadních osob

Matěje Ležáka primasa
Josefa Skřivana rychtáře staršího 
Melichara Skřivana a Jana Musila konšelů
Marka Kasala rychtáře mladšího 

Že tomu tak a nejináče jest, nato se taky ty 
napředjmenovaný bratři, že tou krádeží vin-
ni jsou, svýma vlastníma rukama podepsali

Ty kříže jsou rukou Jana Kasala, 
přijímače těch kradených viecí, napsaný

Podpis France Kasala, zloděje

PS: K tomu je třeba dodat, že celá zá-
ležitost se odehrála v rámci náměstí 
neboli – jak se tehdy říkalo – rynku. 
Poškození Václav Dočekal a  Lukáš 
Janáček bydleli v čp. 30, resp. 34, pa-
chatelé Jan (32 let) a František (24 let) 
Kasalové byli syny zemřelého Bernar-
da Kasala z čp. 14.

K  jakým trestům byli provinilci 
odsouzeni, mi není známo, součástí 
ortelu v té době bývalo ale také doži-
votní vypovězení z  městečka. Tomu 
by odpovídal fakt, že po roce 1773 
už v  archiváliích není po obou bra-
třích v  Krucemburku „ani vidu, ani 
slechu“. Navíc jejich sestra Rozalie, 
která je v dokumentu také zmiňována 
a mohla být považována za spoluvin-
nou, zemřela 9. května 1775 ve Žďáru.

Jiří Pospíchal

Oznámení

Městys Krucemburk nabízí k pro-
nájmu byt v Domě s pečovatel-
skou službou na adrese Hlubocká 
262, 582 66 Krucemburk. Jedná se 
o byt 1+KK v nadzemním podlaží, 
pokoj s kuchyňským koutem + WC 
se sprchovým koutem. Více na tel: 
569 697 275.

na rok 2025 s fotografiemi městyse 
a okolí je možné zakoupit na ÚM.

Kalendáře krucemburk

Pokračování – Výslech zlodějů
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Letní prázdniny už jsou za námi, a tak by-
chom se s  Vámi rádi podělili, co všechno 
jsme v SHM Klubu Krucemburk prožili a na 
co dalšího se s námi můžete těšit.

Starší holky se na chaloupku vydaly do 
Budišova, kde se staly na pár dní pirátkami 
a prozkoumávaly skrytá zákoutí oceánu. Se-
tkaly se nejen s krakenem, ale také s námoř-
ní gardou, která se snažila zajmout zrádnou 
kapitánku Dorotheu. Vydaly se v jejích sto-
pách a podařilo se jim najít nejen Dorotheu, 
ale i její poklad.

Mladší holky vyrazily na chaloupku do 
Mrákotína, kde se dostaly do světa víl. Ov-
šem krátce po seznámení byly víly zakleté 
padlými vílami, se kterými měly v minulosti 
spory. Po zbytek chaloupky zachraňovaly 
víly, a nakonec odklely i samotnou vílí krá-
lovnu.  

Mladší kluci zavítali do obce Olbramkos-
tel, kde bojovali ve službách krále Aldena. 
Z dětí se stal speciální elitní oddíl, který ope-
roval na území Nardoru, nepřátelské země, 

jež chtěla dobýt svět. Kluci měli za úkol po-
škodit infrastrukturu Nardoru a tím pomoci 
své armádě. Po sedmi akčních dnech plných 
zábavy a strategických tahů na oslabení Nar-
doru kluci zvítězili a spokojeně odjeli domů. 

Do Orliček přijeli starší kluci, že se ale 
jedná o nebezpečnou zónu, sami netušili. 
Na okraji zóny je přivítal hlavní velitel or-
ganizace stalkerů a klukům nezbývalo nic 
jiného než pomoct stalkerům zónu zbavit 
od nemoci pleaseň. Pomohli snížit počty 
mutantů, kteří se zrovna blížili k základně. 
Porazili ilegální organizaci Tu Ezezi a  vý-
bušninami roznesli po celé zóně lék nesou-
cí název CTRL+Z, kterým vyléčili všechny 
nakažené nemocí pleaseň. Dříve kluci, nyní 
hrdinové mezi stalkery.

Poslední srpnový den proběhlo na farním 
dvoře v Krucemburku rozloučení s prázd-
ninami. Děti si přišly zasoutěžit, vyhrát 
spoustu odměn a  zaskákat na skákacím 
hradě či vylézt na nafukovací věž. Nechybě-
lo ani hraní volejbalu a opékání špekáčků. 

Několik kluků z našeho klubu vytvořilo SHM 
Krucemburk Pneuracing team a  v  červnu 
reprezentovali náš klub na soutěži Pneura-
cer pořádané VUT v Brně. Z vlastních dílů 
si poskládali autíčko poháněné stlačeným 
vzduchem. Vybojovali krásné druhé místo, 
k čemuž jim gratulujeme!

Již tradičně byla připravena pro všechny 
zájemce prázdninová hra. Poručíci měli za 
úkol vyslýchat podezřelé a hledat důkazy 
k vraždě v okolí Krucemburku. Na úspěšné 
řešitele vraždy čekala i odměna.

V nadcházejícím školním roce se budou 
opět konat Spolča B+B. Každý týden budou 
probíhat schůzky v klubovně na faře, kam 
si děti mohou přijít zahrát hry, zkusit něco 
vyrobit a strávit čas s kamarády. 

Bližší informace o Spolču B+B a dalších 
aktivitách naleznete na našem webu kru-
cemburk.shm.cz. Všem školákům přejeme 
hodně zdaru do nového školního roku a tě-
šíme se, až se potkáme na dalších akcích.

SHM  KLUB

Nabízí domácí kuchyni

»	 polední menu v pracovní dny  
od 10.00 do 14.30 hodin

»	 jídelní lístek k dispozici od neděle  
předchozího týdne

»	 výběr z osmi jídel
»	 cena jídla i s polévkou od 99 Kč 
»	 možno platit hotově i platební kartou
»	 výdej jídel v restauraci i do jídlonosičů
»	 jídlo není nutné objednávat předem

Těšíme se na Vaši návštěvu.
www.krcmakrucemburk.cz
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V  sobotu 22. června jsme vyrazili na tradiční 
každoroční výlet, tentokrát na Královéhradec-
ko. Do poslední chvíle jsme byli napjatí, o jaké 
dobrodružství se nám postará počasí, které 
bylo nevyzpytatelné. Přechod studené fronty 
ještě v pátek způsobil nemalé škody v různých 
krajích, hlavně vlivem větru, krupobití a bouřek.

Počasí se nakonec umoudřilo a  my vyrazili 
v 7 hodin vstříc cestovatelským zážitkům. V Ča-
stolovicích jsme navštívili nejen zámek, který 
patří od roku 1992 Šternberkům, ale také jsme si 
prohlédli přilehlou obůrku s bílými jeleny, mini 

Rok se sešel s  rokem a  my, Spolek přátel Kru-
cemburku, jsme se sešli v pátek 6. září v příjem-
ném prostředí myslivecké klubovny na Liškově 
pod péčí Marie a Ládi Janáčkových (děkujeme!). 
Účast byla hojná. Probrali jsme, co nás čeká za 
akce na podzim (film o Janu Zrzavém – 21. září, 
film Velký finále PSO – 11. října, exkurze do firmy 
Koulier Oflenda – 16. října). Následovala volná 
zábava, kde jsme „proprali“ letní zážitky, děti 
i vnoučata, starosti i radosti. Nová členka SPK 
Máša Adámková (Mášo, vítej mezi námi!) přispě-
la sladkostmi ke kafíčku (nezbylo nic – děkuje-
me!) a  i na klobásky došlo. Poslední účastníci 
zhasli v 21 hodin.

za SPK Olga Málková

Spolek přátel kru  cemburku

zvěřinec Diany Sternbergové, majitel-
ky zámku, i  růžovou zahradu, kde se 
konají svatební obřady. Poseděli jsme 
v  romantickém Glorietu u  výborné 
kávy a zákusku a poobědvali v místní 
restauraci BESEDA. Odpoledne jsme 
zavítali do Třebechovic pod Orebem. 
Nachází se zde památka UNESCO, a to 
Betlém Josefa Probošta. Někteří dále 
vyrazili na kávu či pivo, jiní navštívi-
li proslulý kopec Oreb, místo, kde se 

scházeli na počátku 15. století příznivci 
Jana Husa, a toto místo pojmenovali po 
biblické hoře.

Výlet jsme zakončili ve Slatiňanech 
na vyhlášené zmrzlině. Autobusový 
zájezd na zmrzlině, to tam asi nemí-
vají často :). Autobus firmy ZDAR nás 
nakonec dopravil za stále slunečného 
počasí spolehlivě domů.

za SPK Helena Zvolánková

Bez  „kliky“ není ten  is ten isem

Velký 
finále PSO

Kino 
Krucemburk

Pátek 11. 10. 
17. 00 h

Vstupné 
110 Kč

 VÝ LET na   Královéhradecko

posezení V mysl  ivecké klu bovně

„Mít kliku.“ Nahlédneme-li do Slovníku 
české frazeologie a idiomatiky, dozvíme 
se, že toto úsloví znamená: „Mít štěstí 
a vyváznout, uniknout beze škody, zkázy, 
zranění... Mít úspěch a zdar.“

„Máme kliku!“ Přesně to si mohli 
v sobotu 17. srpna říci František Trávní-
ček s Jiřím Markem, když vyhráli teniso-
vý turnaj ve čtyřhře o Krucemburskou 
kliku. Po výhrách v letech 2022 a 2023 
potřetí v  řadě. Dvanáctý ročník klání 
o  slavnou putovní trofej hostila Klika 
aréna Tenisového klubu Krucemburk. 
Na dvou antukových kurtech za soko-
lovnou zápolilo deset párů. Po dvanácti 
hodinách urputných bitev vykrystalizo-
valo pořadí: 1. František Trávníček, Jiří 
Marek, 2. David Bonaventura, Vladimír 
Škarvada, 3. Luděk Puchýř, Libor Víšek, 
4. František Čermák, Jiří Orlíček. Zápa-
sy ve čtvrtfinále prohrály a na děleném 
pátém až osmém místě se umístily páry: 
Vladimír Saifr, Jiří Latislav; Štěpán Bo-

naventura, Roman Lédl; Pavel a Alena 
Blažkovi; Pavel Urban, Milan Pátek. 
V  zápase o  deváté místo porazili Petr 
Maša s Jaroslavem Hněvsou dvojici Pa-
trik Pačanda, Jan Soukup.

Věkem školou povinné děti, ale také 
tenisté, kteří nosí sedm křížků na zá-
dech. Stovky odehraných hodin ročně, 
euforie z  výher, smutek z  proher, ale 
především radost z  pohybu a  zážitků 
při sportování. To vše přináší Klika 
aréna Tenisového klubu Krucemburk.

V sezóně 2024 se od dubna už usku-
tečnily na kurtech za sokolovnou čtyři 
tenisové celodenní turnaje. Od jara do 
podzimu se koná oddílová Krucembur-
ská liga ve čtyřhrách. Tenisový klub 
Krucemburk je domovem pro 40 příz-
nivců bílého sportu, kteří se od letoš-
ního léta hrdě hlásí k oddílu v nových 
klubových tričkách.

Jiří Marek, Pavel Blažek
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TJ  Sokol  Krucemburk ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

Ve třetím čtvrtletí letošního roku vyjížděla 
jednotka celkem k 31 události. Jednalo se 
30× o  technickou pomoc (24× odstranění 
bodavého hmyzu, 3× odstranění nebezpeč-
ných stavů a 1× čerpání vody) a 1× o požár 
dopravních prostředků.

Třetí zářijový víkend držela naše výjezdo-
vá jednotka na doporučení vlády a  žádost 
starosty městyse povodňovou pohotovost. 
Několikrát denně monitorovala situaci rizi-
kových oblastí, prováděla mechanické od-
straňování větví a kmenů z propustí, u mos-
tů a přepadů rybníků. V neděli po poledni 
jednotka provedla pytlování písku a rozvezla 
na nejohroženější místa v ulici Na Diouse. 

Během letních měsíců se naše smíšené 
družstvo zúčastnilo čtyř nočních soutěží 

Poslední srpnový víkend v sobotu 31. 8. se 
v areálu sokolovny uskutečnila již tradiční 
akce pro děti s názvem Rozloučení s prázd-
ninami. Počasí bylo opravdu krásné, a i když 
návštěvnost této akce byla o něco slabší než 
v minulých letech, což bylo dle mého mínění 
způsobeno konáním dalších obdobných akcí 
v okolí, i tak si 75 dětí spolu s rodiči i prarodi-
či tuto naši pestrou akci velice užilo.

Stejně jako každý rok mohly děti soutě-
žit celkem na 16 stanovištích, na kterých 
pro ně byly připraveny různé dovednostní 
soutěže. Tady se pozastavím a rád bych po-
děkoval Klárce a Jirkovi Křesťanovým za ve-
lice zdařilou a rozmanitou obměnu soutěží; 
naše staré soutěže již byly hodně „okouka-
né“ a ne tolik zábavné – děkujeme. Na příští 
rok jsou opět naplánované nějaké změny – 
trochu prozradím: např. bychom se opět 
rádi vrátili ke střelbě ze vzduchovek, 
což bylo pro děti také velice zábavné… 
uvidíme. Za každé zdolání soutěžního 
stanoviště dostaly děti zápis o splnění 
do své soutěžní karty. Po absolvování 
všech soutěží si děti vyzvedly balíček 
s  drobnými dárečky, nanuk, zařádily 
si zdarma na skákacím hradu ve tvaru 
muchomůrky a mohly si udělat fotečku 
v našem fotokoutku. 

Pan Václav Augustýn se svými dravci 
přijal opět pozvání na naši akci, a tak 

jsme se mohli opět dozvědět další zají-
mavosti ze života těchto krásných dravců 
a také se s nimi vyfotografovat.

Naši hasiči nás i  letos nenechali ve šty-
chu a  přijeli se svou technikou a  dalšími 
soutěžemi podpořit tuto akci. Děti si také 
vyzkoušely stříkání s ruční džberovou stří-
kačkou a  velice je to bavilo. Dokonce se 
jednomu dítku podařilo jednoho z hasičů 
– samozřejmě neúmyslně – pěkně pokro-
pit. Jsme rádi, že nám naši hasiči pomohli, 
děkujeme. Na příští rok, pokud se tedy vše 
podaří, by dokonce mohli přijet i s pěnou, 
tak se budeme těšit.  

Velké poděkování patří našim sponzorům, 
bez kterých by se tato krásná akce nedala 
uskutečnit: ELASTA-VESTIL, a.s. Krucem-
burk, Městys Krucemburk, Slévárna a mode-
lárna Nové Ransko, STROJÍRNA BENC, s.r.o., 

SDH  Krucemburk

druhé byla naše hasičská disciplína zařazena 
do soutěžního programu. Děti s radostí srá-
žely připravené kuželky proudem vody z ha-
sičské džberovky a vyzkoušely si disciplínu 
šrouby ze zimních soutěží našich mladých 
hasičů. Dále si mohly vyzkoušet dětskou ha-
sičskou přilbu, prohlédnout CAS MAN nebo 
vzít balonek. Děkujeme za pozvání.

Poslední soutěž, které se naši mladí ha-
siči zúčastnili před prázdninovou pauzou, 
se konala v neděli 23. června v Rozsochat-
ci. Bylo to 3. kolo havlíčkobrodského turné. 
Družstvo mladších zde skončilo na 25. místě 
z  celkového počtu 39 družstev a  družstvo 
starších se umístilo na 11. místě z celkového 
počtu 23 družstev.

V neděli 1. září se družstvo starších zúčast-
nilo 5. kola havlíčkobrodského turné, které 
se konalo v Kámeni. Tentokrát nám selhala 
technika ještě před závodem, kdy nám explo-
dovala cívka, a děti musely běžet s vypůjče-
nou mašinou od SDH Kohoutov. Požární útok 
se jim podařilo dokončit a v tamní konkuren-
ci skončily na pěkném 15. místě. Od září se 
zase každý pátek schází mladí hasiči na hřišti 
za školou, kde trénují na podzimní soutěže 
požárního útoku a branný běh.

Před blížící se topnou sezónou bychom 
chtěli upozornit na povinné pravidelné 
kontroly topných těles a komínů.

za SDH Gabriela a David Dostálovi

v  požárním útoku ve Vortové (16. místo), 
Studnicích (15. místo), Otradově (19. místo) 
a Kladně (8. místo).

Poslední srpnovou sobotu jsme se zúčast-
nili tradičního rozloučení s  prázdninami 
pořádaného TJ Sokolem Krucemburk. Již po-

Ždírec n. D., MINIGAL, s.r.o., Ždírec n.  D., 
ELKO-Elektro, s.r.o., Krucemburk, Autoservis 
Valecký Lukáš Krucemburk, Řezbářství Win-
ca von Samotzin Krucemburk, David Hoke 
stavitelské práce Krucemburk, BeHo, spol. 
s r.o., Staré Ransko, Jindřich Hájek Krucem-
burk. Jsme velice vděčni za všechny dary, je-
likož náklady na tyto akce, které v roce pro 
děti děláme (Maškarní karneval, Pálení čaro-
dějnic a Rozloučení s prázdninami), neustále 
rostou a dětí nám každý rok přibývá. Jsme 
samozřejmě rádi, ale i přes veškeré dary tyto 
akce stále dotujeme i ze svého. Proto bych 
rád oslovil další místní podnikatele, zda by 
se mohli také zapojit a přispět na tyto krásné 
akce pro děti. Předem děkuji.

A můj vřelý dík patří těm, co celou tuto 
úžasnou akci pro děti skvěle připravili, dále 
těm, co byli u jednotlivých soutěží, a všem, 

co nám jakýmkoliv způsobem pomáha-
jí – děkuji.

Děkujeme i  vám, milé děti, rodiče 
a prarodiče, za účast a velice se na vás 
všechny opět těšíme na další kulturní 
akci u nás v areálu sokolovny. Dětem 
přejeme pohodový start v novém škol-
ním roce a  všem příjemné a  krásné 
podzimní dny.

za TJ Sokol Tomáš Trávníček, starosta
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Domov

který se jako malý nedlou-
ho před narozením Jana 
Zrzavého utopil v  Sázavě. 
František Dvořák mi o  roz-
hovorech s  Janem Zrzavým 
– konkrétně o tomto obrazu 
Jaro – podrobně vyprávěl. 
Navíc roku 2008 byly nato-
čeny Českou televizí pořady 
Moderní čeští malíři ve vzpo-
mínkách profesora Františka 
Dvořáka. František Dvořák 
(1920–2015), jeden z našich 
nejvzdělanějších a  nejpo-
volanějších kunsthistoriků, 
znalec díla Jana Zrzavého, který se s malí-
řem osobně znal, tam v díle o Janu Zrzavém 
hovoří o Ludvíčkovi, jenž se jako malý uto-
pil v Sázavě, o čemž mu samotný Jan Zrzavý 
vyprávěl. Doslova říká: „Vytáhli ho na břeh 
a opřeli ho – a to je motiv obrazu Jaro.“

Když profesor František Dvořák, někdej-
ší čestný člen Společnosti Jana Zrzavého, 
promlouval roku 2010 na krucemburském 
náměstí při odhalení busty Jana Zrzavého, 
následně jsem s ním dost dlouho hovořila 
o Janu Zrzavém. Vážila jsem si toho, že po 
osobních setkáních následovalo několik 
dlouhých telefonátů, kdy mi pan profesor 
zasvěceně vyprávěl o mnohém, co mu Jan 
Zrzavý k  svým obrazům sděloval. Znovu 
zdůraznil, že o Ludvíčkovi, který se utopil 
nedlouho před narozením Jana Zrzavé-

ho, malíř často slyšel vyprávět svou 
maminku, která po něm po celý život 
nepřestala naříkat. Malíři se o Ludvíč-
kovi – třebaže ho nemohl sám poznat 
– často zdávalo a představu svého bra-
tra jako mladého jinocha vtělil do ob-
razu Jaro. Hladká malba jinošského 
aktu s odmítavou, cudnou gestikulací 
zakládá důvod ke zdrženlivosti – i ze 
strany diváka. Je tu něco nevyřčeného, 
smutného, tajuplného – a  je třeba to 
respektovat. Centrální motiv je zasazen 
do panorámatu rodného kraje. Kromě 
vadínské pazderny tam lze rozpoznat 

kostelík v Krásné Hoře, kde 
byl malíř pokřtěn a kam do-
cházel na bohoslužby. Ob-
raz rodného kraje tu souzní 
se vzpomínkou na Ludvíčka 
a s malířovou sounáležitostí 
k Vysočině.

Rovněž akademická malíř-
ka Venda Truhlářová (1924–
2016), malířova příbuzná, se 
při našich zajímavých rozho-
vorech o Janu Zrzavém zmí-
nila o  jeho obrazu Jaro. Při 
té příležitosti měla v  rukou 

fotografii své maminky Věnceslavy Kaizlo-
vé a její sestřenice Jarmily Zrzavé, malířovy 
sestry.

Obě dívky stojí u plochého kamene. Ven-
da Truhlářová tuto fotografii z  roku 1904 
komentuje takto: „Právě toto místo patřilo 
v Okrouhlici k nejoblíbenějším zákoutím ma-
lého Jana Zrzavého, který prý zůstával často 
se svou samotou stranou dětských her. Právě 
tento plochý kámen se objevuje jako nená-
padný detail na některých jeho obrazech, 
konkrétně na slavném obrazu Jaro.“ Tato 
slova Vendy Truhlářové podtrhují, jak těsně 
je obraz Jaro spjat s malířovým rodištěm.

Je pravdou, že ne každý návštěvník vý-
stavních síní zná všechny detaily, které 
souvisejí se vznikem jednotlivých obrazů. 
I když jsou výše uvedené informace k obra-
zu Jaro jistým bonusem navíc, zjišťujeme, 
že to tajemné, smutné, čisté, láskyplné, to 
vše už je obsaženo ve výtvarném výrazivu, 
do něhož slovní poselství, pocházející od 
samotného malíře, zapadá jako do mozaiky.

Co říci závěrem? I když interpretace obra-
zů mohou být různé, každý, kdo se do obra-
zu pohrouží, bude jistě veden svým citem, 
svým naturelem a vybere si to podstatné, 
čím ho umělec může obohatit. Dílo Jana 
Zrzavého už je natolik prověřeno časem, že 
svou vlastní silou přečká všechny názorové 
nesrovnalosti.

Dr. Jitka Měřinská, 

Společnost  jana zrza vého Poselství o brazů

Letos jsem navštívila pozoruhodnou výsta-
vu obrazů Jana Zrzavého v galerii 8smička 
v  Humpolci. Chvályhodný kulturní počin! 
Návštěvníci za symbolických 8  Kč mohli 
zhlédnout vzácná umělecká díla v nevšed-
ním, poutavém uspořádání. Rovněž obsáh-
lý katalog výstavy je plný zajímavých textů, 
dokumentů a dobových fotografií.

Mezi četnými zajímavými články jsem si 
v katalogu povšimla jednoho, který se vy-
mykal svým jednostranným, zúženým po-
hledem na umělce a jeho dílo. Jde o článek, 
v němž Ladislav Jackson nazírá na Jana Zr-
zavého zorným úhlem sexuální orientace. 
Ladislav Jackson se zaobírá nejrozmani-
tějšími detaily z  údajů o  umělcově životě 
a promítá je svou osobitou optikou do uměl-
covy tvorby. Např. „akty jinochů“ s  odvo-
láním na C. Putnu se řadí mezi „ikonogra-
fické modely, které je možno interpretovat 
jako homoerotické“ (katalog, s. 144). Navíc 
se v článku poukazuje – dle mého názoru 
neprávem – na pana profesora Františka 
Dvořáka, že popíral údajnou homosexuali-
tu Jana Zrzavého proto, že by to znamenalo 
„šrám na reputaci“ malíře i prof. Dvořáka, 
který „zprostředkovával nejen vystavování, 
ale i prodej Zrzavého děl“ (katalog, s. 144).  

Interpretace aktů jinochů, tak jak je po-
jata v  článku L. Jacksona, obrátila mou 
pozornost k Zrzavého obrazu Jaro. S tímto 
obrazem však jeho tvůrce bezděčně posílá 
do světa i konkrétní příběh.

Zatímco v  článku Ladislava Jacksona je 
nazíráno na jinošské akty Jana Zrzavého 
pohledem „homoerotickým“, samotný Jan 
Zrzavý pověděl Františku Dvořákovi kon-
krétně o tomto obrazu něco zcela odlišného. 
Na obrazu Jaro vypodobnil Jan Zrzavý ima-
ginární podobu svého staršího bratříčka, 

Společnost Jana Zrzavého, z. s.

Pozvánka
na rozsvícení vánočního stromu 
1. 12. 2024

Jan Zrzavý: Jaro, 1924–1929, olej, plátno, 
Galerie výtvarného umění v Ostravě

Věnceslava Kaizlová a Jarmila Zrzavá, 
Okrouhlice, 1904 (foto Rudolf Kaizl, 
ze soukromého archivu)


